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IKE DAUGIAU NEKELIAUS PO PASAULI:HERTER
NIXON NEJSIVAEDUeJA, KAD SOVIETU
SĄJUNGA GALĖTU KALENKI! AMERIKĄ
Viceprezidentas norėtą įsteigti tarptautinius maisto 
sandėlius maitinti alkanus žmones visame pasaulyje

ST. LOUIS, Mo. — Amerikos jaunųjų pirklių prekybos rū­
mų susirinkime viceprezidentas Nixonas, respublikonų kandida­
tas į prezidentus, pasijuokė iš Chruščevo pasigyrimo, jog Sovietai 
jei ne per 7, tai per 10 metų pasieks Amerikos gamybos laipsnį. 
Sovietų ekonomijai nesą jokių galimybių pasivyti Ameriką šia­
me šimtmety, atseit, p per 40 metų.

Nixonas atsakė stvo vyriau­
sybės kritikam naniie, aiškinan­
tiems, jog Sovietų/konomija da­
ro pažangą didesniais šuoliais, 
negu Amerikos/ Lyginant šių 
dviejų šalių ekonominę pažangą, 
nereikia pamiršti, kad Sovietai 
atsistato po karo, kad jų eko­
nominis gyvenimas tebėra pri­
mityvus.
Amerika, pasaulio aruodas

Kitoj kalboj, pasakytoj sek­
madienį Minot mieste, N. D., Ni­
xonas kalbėjo apie žemės ūkio 
ir jo pertekliaus sunaudojimo 
programą, jei jis būtų išrinktas 
prezidentu.

Jis pasiūlytų Jungtinėms Tau­
toms sudaryti tarptautinius mai­
sto sandėlius penėti alkanąsias 
tautas pasauly. Amerika pri­
krautų didžiausią dalį šių san­
dėlių, kadangi ji neturi kur dėti 
žemės ūkio gaminių perteklių. 
Iš to būtų dviguba nauda, apie 
kurią yra panašiai kalbėjęs ir 
New Yorko gubernatorius Nel­
son Rockefeller.
“Elkimės švelniai su Nikita”

Buvęs New Yorko guberna­
torius ir ambasadorius Maskvoj 
Averell Harriman kalbėjo ant­
radienį demokratų susirinkime 
New Yorke prieš politikos griež­
tinimą su Sovietų Sąjunga.

Amerikos griežta politika tik 
sustiprintų stalinistų sparną 
Kremliuj ir suartintų Sovietų 
Sąjungą su komunistine Kini­
ja, kalbėjo Harriman.

Jis suprantąs amerikiečių pa­
sipiktinimą Nikitos žodžiais apie 
prezidentą Eisenhowerj, jis lau­
kiąs iš Nikitos naujų provoka­
cijų, kaip kelionės į Kubą kir­
šinti Lotynų Amerikos žmones 
prieš JAV. Bet jis vistiek pa­
taria švelniai elgtis su Nikita, 
kadangi jis esąs geresnis už sta- 
linistus.

Sukčiai vienuolių, 
kunigų drabužiais

Uždirba iki $100 per dieną
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Arkivyskupas Miguel Dario Mi­
randa įspėjo dabotis sukčių, ku­
rie apsirengę kunigų, vienuolių 
drabužiais kauly j a iš žmonių iš­
maldų bažnyčios reikalams.

Drabužiai dar neįrodo, kad 
aukų rinkėjai yra dvasiškiai. 
Bažnyčia savo aukų rinkėjus ap­
rūpina antspauduotais pažymė­
jimais ir nurodo, kokiam tikslui 
aukos renkamos. Arkivyskupas 
liepia reikalauti tokių pažymė-! 
j imu, kad duosnūs piliečiai įsi­
tikintų, kas tuos pinigus renka.

Pastaruoju laiku Meksikoje 
labai išsiplėtė šitoks sukčiavimo 
būdas. Piktos valios žmonės 
įsitaiso dvasiškių drabužius ir 
pasileidžia rinkti aukų neva baž­
nyčios ir šalpos reikalams. Per 
dieną jie surenka nuo $10 iki 
$100 išmaldų, kas pagal meksi­
kiečių perkamąją galią yra ga­
na dideli pinigais

IS VISO PASAULIO♦
Indijos prezidentas Kremliuje

MASKVA. — Indijos respu­
blikos prezidentas Rajedra Pra­
sad atvyko į Sovietų Sąjungą 
dviejų savaičių vizitui. Jo lėk­
tuvą pasitko prie Maskvos So­
vietų naikintuvai. Su Chrušče- 
vu jis pasimatys vėliau, kai šis 
bus grįžęs iš komunistų suva­
žiavimo Rumunijoje.
Titas, Nasseris nori balso

BRIONI, Jugoslavija. — Prieš 
išplaukiant namo, Jungtinės 
Arabų Respublikos prezidentas 
Nasseris su Jugoslavijos prezi­
dentu Titu paskelbė komunika­
tą apie judviejų pasitarimus ir 
galvojimą pasauliniais klausi­
mais. Jiedu pareikalavo dides­
nio balso neutralioms valsty­
bėms, sprendžiant tarptautinius 
klausimus. Didžiųjų šalių ne­
sugebėjimas spręsti klausimus 
buvęs vėl parodytas jų suvažia­
vime Paryžiuj gegužės mėnesį.
Kuba atmetė JAV aiškinimus

HAVANA. —( Kubos vyriau­
sybė nepatikėjo Amerikos aiški­
nimui, kad jos du konsuliarnės 
tarnybos pareigūnai buvo iš­
tremti už špionažą ir rasinius, 
priešvalstybinius kiršinimus. 
Kuba atmetė ir valstybės depar­
tamento notą, kuria protestuo­
ta dėl dviejų Amerkos diploma­
tų ištrėmimo keletą dienų anks­
čiau.

Sovietai kritikuoja 
gydymo sutvarkymą
Priauginti šuniui galvą — 
tai tik propaganda

MASKVA. — Sovietų gydy­
tojai griebiasi tokių darbų, ku­
rie naudingi komunizmo propa­
gandai, kaip antros galvos pri­
auginimą šuniui. Kaip tvarko­
mi kasdieniniai medicinos, žmo­
nių gydymo reikalai, pasiskai- 
tykim, ką rašo Literaturnaja 
Gazeta:

“Pagal nustatytą darbo nor­
mą, terapistas tur per valandą 
ištirti 6 pacientus, chirurgas — 
10 ir specialistas — 5. Į šį lai­
ką įskatomas ir pacientų nusi­
rengimas, apsirengimas, ligos 
istorijos nupasakojimas ir sura­
šymas, gydytojo išvados — pa­
tarimai, receptai ir t. t.”.

Sovietai giriasi, kad jie turi 
kiekvienam tūkstančiui gyven­
tojų daugiausia gydytojų, bet 
gydytojai taip yra apkrauti dar­
bu, kad jie neturi laiko sekti me­
dicinos pažangą ir įvest naujus 
patobulinimus, instrumentus ir 
vaistus.

Koks tai vaistas nuo egzemos, 
motrošin, buvęs išrastas ir iš­
tobulintas 1952' metais, bet jį 
pradėjo gaminti tik 1959 me­
tais, išvedžioja Sovietų rašytojų 
sąjungos laikraštis.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Rocky Ripple (Irtdianapoiio priemiesčio) maršalas Howard L. Dalton guli negyvas gatvėje. Jis 
žuvo, kai jo motociklo bakas sprogo, susidūręs su automobiliu.

CHRUŠČEV TYČIOJASI IŠ EISENHOWERIO Petterson atgavo
NEPASISEKIMO NUVAŽIUOTI Į JAPONIJĄ
Intrigų meisteris kaltę už šaltąjį karą verčia Amerikai

BUKAREŠTAS, Rumunija. — Kremliaus diktatorius Nikita 
Chruščev, atvažiavęs į savo satelito, Rumunijos, komunistų par­
tijos kongresą, užsipuolė Amerikos vyriausybės vadus dėl taria­
mų jų pastangų grąžinti pasauly blogiausius šaltojo karo laikus.

Jo kalboj netrūko žodžių ir 
apie taiką, kaip komunistai ją 
ją supranta, kad Amerika ir vi­
sas laisvasis pasaulis turi pa­
klusti Maskvos diktuojamoms 
sąlygoms.

Amerika ir Sovietų Sąjunga 
— kalbėjo Nikita — yra galin­
giausios šalys, nuo kurių sugy­
venimo pareis pasauly karas ar­
ba taika. Sovietai, aišku, nori 
tik taikos ir rimtų derybų dėl 
nusiginklavimo. Bet tol JAV va­
dai rimtai nežiūri į tokius So­
vietų troškimus, tol ir susitar­
ti dėl nusiginklavimo nebus 
Įima, šnekėjo Chruščevas.
Ar jis važiuos į Vengriją

Vieno korespondento paklau­
simą, ar jis šia proga važiuos 
į Vengriją, Nikita bematant pa­
naudojo pasityčioti iš Eisenho- 
werio nesėkmingo plano aplan­
kyti Japoniją. Jis niekur neva­
žiuojąs nekviečiamas, ir negau­
nąs tokių antausių, kokių gavęs 
Amerikos prezidentas Japonijoj.

Komunistų suvažiavime esan­
ti Vengrijos delegacija, kurios 
korespondentai ir turį klausti 
apie tokius dalykus, kaip apie 
jo vizitą. Jei vengrai jį pakvies, 
tuomet jis važiuos, nukalbėjo 
Rytų ir Vidurio Europos oku­
pantas.

Pagal tą pačią Kremliaus gai­
dą suvažiavime kalbėjo Rumu­
nijos komunistų partijos sekre­
torius Georgiu-Dej. Jo žodžiais 
“Amerikos imperialistiniai val­
dantieji sluoksniai daro ką ga­
lį, kad sustabdytų pasireiškusį 
tarptautinių santykių švelnėji­
mą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ga-

r
♦ Ratifikuojant senate gyny­

bos sutartį su Japonija, kai ku­
rie senatoriai /sutartį kritikavo 
dėl suteikto Japonijai veto tei­
sės JAV karinių bazių ir jų pa­
naudojimo reikalais.

♦ Sen. Fulbright pasakė, kad 
silpnoji pusė sutarties su Japo­
nija yra ta, kad jos konstituci­
ja, Amerikos padiktuota, nelei­
džia Japonijai pagelbėti kare 
Amerikai. Tad jos negalima va­
dinti nė savitarpinė pagalbos 
sutartim. Jis tačiau prašė su­
tartį ratifikuoti, nes ji padės iš­
saugoti Japonijos parlamenta­
rizmą ir Azijos šalis nuo suko- 
munistinimo.

Siunčia į Kazachstaną 
linksminti...

Š. m. birželio 5 d. į Kazach­
staną atvyko grupė Lietuvos ar­
tistų. Jų tikslas, žinoma, links­
minti lietuviškąjį jaunimą, ku­
ris, kaip komunistinė propa­
ganda skelbia, “savo noru ir su 
džiaugsmu” atvyko darbams 
Kazachstanan. Per tris savaites 
gastrolieriai aplankys 12 kol­
chozų ir tarybinių ūkių, Tara- 
zalo kasyklą, ir taip pat Nojins- 
ko rajoną, kuriame dirba daug 
lietuviškojo jaunimo. (E).

čempiono titulą
Johansson griuvo penktame 
runde ir jau nebeatsikėlė

NEW YORK AS. — Floyd 
Patterson yra pirmasis boksi­
ninkas pasauly, kuris atgavo 
čempiono vardą, kartą jį prara­
dęs.

Jo rungtynės su švedu Inge- 
mar Johanssonu buvo juo sen- 
sacihgesnės, kad Patterson nu­
galėjo čempioną nokautu penk­
tame runde. Prieš metus šve­
das paguldė Pattersoną nokau­
tu trečiame runde, sukeldamas 
įspūdį, jog tarp jo ir Patterso- 
no jėgų yra milžiniškas skirtu­
mas.
Johansson užhipnotizuotas?

Tarptautinės hipnotizmo aka­
demijos pirmininkas Dr. Ralph 
Slater, sekęs iš arti rungtynes, 
mano, kad Johanssonas galėjo 
būti užhipnotizuotas savo gy­
dytojo Dr. Goesta Carlsson.

Apie hipnozės panaudojimą 
bokso rungtynėse pradėta rim­
ta kalbėt nuo praeitų metų, kai 
Johansson nutrenkė Pattersoną, 
neva užhipnotizavus minėtam

♦ Japonų komunistai, studen­
tai, studentai, darbininkų unijos \ 
trečiadienį ruošia masines de- švedų gydytojui. Bet šį kartą 
monstracijas ir visuotinį strei-i hipnozė galėjusi Johanssonui pa- 

kenkti.
Švedas buvo keistas ringe vi­

są laiką, sako Dr. Slater. Nežiū­
rint momento rimtumo, Ingemar 
veik visą laiką mušėse su Pat- 
tersonu šypsodamasis. Hipno­
zės reiškinių Dr. Slater paste­
bėjo ir po rungtynių, boksinin­
kui gulint po nokauto ir vėliau

ką, kad priverstų pasitraukti 
premjerą Kiši su Amerikos su­
tartim, kurią dar turi pasira­
šyti imperatorius.

♦ Mrs. Eisenhower grįžo po 3 
savaičių iš ligoninės, kur ji gy­
dėsi nuo bronchito.

♦ Ispanijos ir Portugalijos 
diktatoriai Franco ir Salazar su-;
sitiko pietinėj Ispanijoj savitai-!atėjus i Persirengimo kambarį, 
piniams pasitarimams.

♦ Antradienį atskrido į Chi- 
cagą pas savo tėvus iš Lietuvos 
Eugenija Paulaiskaitė, iš 
tingos, 16 metų.

Kre-
Ištremtasis negali 
gauti JAV pensijos

Aukščiausiojo teismo 
sprendimas

WASHINGTONAS, D.
Dvidešimtmečio pjesių 
konkursas

Į V V rtOLllLNUlVn AO, u. . 
Kultūros ministerija ir oku-' Amerikos aukščiausiasis teismas 

puotos Lietuvos Rašytojų są-1 išaiškino, kad žmogus, ištrem- 
junga, ryšium su sovietinės oku- tas iš Amerikos, neturi teisės 
pacijos dvidešimtmečio metinė­
mis, buvo paskelbusi konkursą 
daugiaveiksmėms pjesėms pa­
rašyti. Konkurso tikslas — pa­
skatinti Lietuvos rašytojus liau­
psinti komunistinę valdžią, gir­
ti jos nuveiktus tariamai didžius 
darbus.

Nežiūrint, kad premijos yra 
stambios (viena pirmoji premi­
ja 20,000 rb., dvi antrosios pre­
mijos po 15,000 rb. ir dvi tre­
čiosios premijos po 10,000 rb.).

C.

PREZIDENTO KELIONĖ Į TOLIMŲJŲ 
RYTU VALSTYBES BUVO PASKUTINĖ

Vyriausybė grįžta prie senąją diplomatijos metodų, 
pasakojo senato komitete valstybės sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Christian 
Herter, pakviestas į senato komitetą, pareiškė, kad vyriausybė 
atsisakė pastaraisiais laikais praktikuoto diplomatinio metodo, 
prie kurio priklausė prezidento kelionės po pasaulį ir asmeninio 
kontakto ieškojimas su užsieniu. Amerika grįžtanti prie tra­
dicinių diplomatinių kontaktų tarptautiniuose santykiuose.

Robert Wagner remia 
Kennedy kandidatūrą
Traukiasi nuo Stevensono

NEW YORKAS. — Meras Ro­
bert Wagner pasisakė už sena­
toriaus Kennedy kandidatūrą, 
tuo atsiribodamas nuo Lehma- 
no-Mrs. Roosevelt liberalų fron­
to, norinčio išstumti į kandida­
tus Adlai Stevenson.

Meras Wagner gali paveikti 
ir didžiąją dalį savo delegatų 
konvencijoj, kad jie balsuotų už 
Kennedy, kaip kandidatą į pre­
zidentus. (Wagner, kaip ir Ken­
nedy yra katalikas).

Sen. Kennedy pareiškė pasi­
tenkinimą ir dėkingumą. Jo 
skaičiavimu, jis jau turi savo 
pusėj tiek balsų, kad gali būti 
konvencijoj nominuotas į pre­
zidentus iš pirmo balsavimo.

Monty politikuoja
Anglų maršalas būtų geras 
Nikitos koegzistencijos šulas

LONDONAS. — Garsusis an-
glų karvedys maršalas Mont­
gomery, neseniai grįžęs iš ko­
munistinės Kinijos, rašo Times 
dienrašty, kad Vakarų šalys ir 
Sovietai turėtų baigti okupaci­
ją Europoj, atitraukiant kari­
nes pajėgas į savo teritoriją. 
Buvęs Nato vyr. vado pavaduo­
tojas aiškina, kad šiandien Na­
to nariai jau gali patys apsigin­
ti.

Kitas kelias į draugystę su 
komunistais būtų Amerikos su­
sitaikinimas su Kinija, svaičio­
ja senasis strategas. Tegu Ame­
rika pasitraukia iš Formozos ir 
palieka problemas išspręti pa­
tiems kinams.

Ameriką privalanti imtis ini­
ciatyvos ir žiūrėti, kad ne­
įžeistų tokios didelės šalies, kaip 
komunistinės Kinijos. Tada už­
viešpatautų taika Azijoje, rašo 
maršalas, lyg žmogus iš mėnu­
lio.

TV premijos atiteko 
Ingridai Bergman 

ir Laurence Olivier
HOLLYWOODAS. — Televi­

zijos premijos, vardu Emmy, už 
geriausią vaidybą 1959-60 me­
tais paskirtos švedų aktorei In­
grid Bergman ir anglų aktoriui 
Sir Laurence Olivier.

į senatvės pensiją.
šis nuostatas išaiškėjo Eph- 

ram Nestor byloj. Jis atvyko į 
Ameriką 1913 metais. 1955 me­
tais jis išėjo į pensiją ir gavo 
per mėnesį $55.60. Metais vė­
liau jis buvo ištremtas į Bul­
gariją, iš kur atkeliavo, nusta­
čius, kad jis nuo 1936 iki 1939 
metų priklausė komunstų par­
tijai.

Kai jam nutraukė pensijos 
siuntimą, jis iškėlė bylą ir lai-

Herterio pasakymas reiškia, 
kad prezidentas Eisenhoweris 
nebesileis į taikos keliones po 
pasaulį, kad ir viršūnių konfe­
rencijos išeis iš mados, o vy­
riausybių vadų užsimojimą nar­
plioti tarptautines problemas 
paves kam jos iš tikrųjų pri­
klauso — ambasadoriams.
Ike kalbėjo kitaip

Herteriui deklaravus Eisen- 
howerio asmenines diplomatijos 
galą, prisimina prezidento pasa­
kojimas šia tema koresponden­
tams pereitą penktadienį, plau­
kiant kreiseriu iš Filipinų į For- 
mozą.

Tiesa, jis kalbėjo ne apie sa­
ve, o apie sekantį prezidentą, 
kuris Eisenhowerio manymu, 
turės tęsti tokias keliones į už­
sienį, nevengti asmenines diplo­
matijos technikos, prie kurios 
Ike priskaitė ir viršūnių konfe­
rencijas.

Nors jis ir nusivylęs pastaro­
sios viršūnių konferencijos ne­
sėkme, bet busimieji prezidentai 
būsią priversti į jas važiuoti, 
kadangi to reikalauja tokie dik­
tatoriai, kaip Chruščevas.
Vyriausybė klydo

Senatoriui Johnson kamanti­
nė jant, valstybės sekretorius 
pripažino komitete, kad valsty­
bės departamentas klaidingai 
galvojo apie japonų miniažmo- 
gių, komunistų agentų vado­
vaujamų, pajėgumą išardyti 
prezidento kelionę į Tokiją.

Jis turėjo sutikti su senato­
riaus karčia pastaba, kad blo­
gas buvo ne tik vyriausybės gal­
vojimas apie prezidento kelionę, 
bet ir pranešimai iš Japonijos.

Delfinai - protingi 
vandenų gyvūnai

Turi savo kalbą, supranta 
juoką, pasakoja mokslininkas

į WASHINGTONAS, D. C. — 
Laivyno mokslininkas Dr. John 
Lilly yra labai geros nuomonės 
apie delfinų protingumą, kurį 

į jis tiria jau eilę metų.
Jis ir jo kolegos nustatė, kad 

delfinai turi savo kalbą, moka 
pamėgdžioti žmonių žodžius, 
bėga viens kitam į pagalbą ne­
laimės atveju. Jie net supran-
ta juoką.

žmonėms, plaukusiems per 
Atlantą, delfinai yra pažįstami 
tik iš tolo. Jūrininkai juos laiko 
savo draugais, turi apie juos 

! sukūrę visokių legendų. Delfi-
Ingrid Bergman pasireiškė te-įnai, žinduolių giminės jūrų gy- 

levizijos vaidinime vardu Thejvūnai, plaukioja dideliais bū- 
Turn of the Screw, Sir Laurence i riais, mėgsta lydėti laivus. Jų 
— The Monn and the Sixpence, protą, išmintingumą galima pa-

Bergman yra laimėjusi dvi l matyti akvariumuose.
Oscar premijas už geriausias j Dr. Lily mano, kad delfinai 
roles filmuose. [kadaise vystėsi kaip gyvūnai

sausumoje, bet prieš daug mili-
mėjo pirmojoj instancijoj. Tei- jonų metų grįžo atgal į gyvy- 
singumo departamentas perkė- bės gimtinę — jūrą, kur išvys­
tė bylą į aukščiausiąjį teismą, tė smegenis, didesnius už žmo- 
kuris priėmė priešngą sprendi- gaus, ir gana komplikuotus. Gal 
mą: deportuotieji negali gauti jie yra protingesni ir už žmo-
pensijos. gų, galvoja Dr. Lilly.
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J. PĖTERAITISJONINIU APVAIKSClOJiMO PROGA
Iš senovės raštų ir padavimų 

mes žinome, kad lietuviai, kaip 
ir kitos tautos senovėje turėjo 
įvairių švenčių bei apvaikščio- 
jimų. Ir ką mes šiandien mūsų 
vadinamais laužų deginimais ir 
kitokiomis apeigomis parodyti 
bandome^ tėra tik trupiniai ar 
numanomi šešėliai viso to, kas 
vykdavo senovės lietuvių šven­
tėse. Rrūsų senovės tyrinėtojas 
Dr. Reiche aprašo vienas prūsų 
apeigas šiais žodžiais: “Ir pirm- 
kol rytmečio saulė patekėjo, 
gamtos rankų išpuoštame gojuj 
rinkosi vyrai ir žilieji pagarbą 
atiduoti kilniai...” Senovės lie­
tuvis buvo artimesnis savo gam­
tai ir visus jos reiškinius, ku­
rių jis nepajėgė suprasti, laikė 
dievybėmis ir dieviškų jėgų ap-

'raiškomis. Jis meldėsi ir auko- 
jo perkūnui, kūrė maldas arte­

lį ančiai ar tolstančiai saulei, ruo- 
|šė padėkas derliaus dievaičiams 
ir panašiai. Padėkos ar susikau­

simo nuotaikos lydėjo lietuvį vi- 
| są jo sunkų gyvenimą.

Šimtmečių bėgy mūsų galvo­
jimas gerokai pasikeitė, dauge­
lis gamtos dalykų yra apaiškin- 
ta ir daug kas mokslo pagalba 
sužinota. Neišaiškintos liks, tur 
būt, tik paskutiniosios gamtos
egzistencijos priežastys, žmo­
gaus “anapusio” gyvenimas ir 
panašūs klausimai. Tie klausi­
mai gaivins žmonijos protų 
smalsumą ir duos įkvėpimo di-

ideliems kūriniams tol, kol žmo­

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, |!J. 

Te!. Blshcp 2-1397 
HOU4S: MONDAY f h> 8

TUeSDAY, THURSDAY, MUUAY 
IMI 

SATURDAY » to 1 
VfaC»«£SOAY CLOSfeD

REKORDAI 
IŠPARDUODAMI 

per šį mėnesį po 97 c 
vertės $1.50 

78 greičio

Kur banguoja Nemunėlis ir 
Kur bakūžė samanota

Solo Algirdas Brazis. 
Ilgesys ir Patekėk, aušrine

Solo Algirdas Brazis. 
Avė Maria ir Nakties Tyloje 

Solo Algirdas Brazis.
Arija iš operos Gražina ir Suviltas. 

Solo Algirdas Brazis.
Šlama šilko vėjas ir Ramu čia gy­
venti. Moterų Kvartetas “Rūta” 
Linksmų laikų polka ir Koja, koja, 

polka. Orkestras.
O, dalele ir Į kovą.

Budriūno vyrų kvartetas. 
Žvakė ir plaštakė ir Valsas 

Budriūno vyrų kvartetas. 
Beržų šakos žemai linko ir Išgrįstu 

tiltelį.
Solo Lietuvnikas.

Mano mergužėlė ir Visur tyla. 
Solo Šilgalis.

Ulijona ir Šių namo.
Solo Grincevičiutė. 

žvaigždutė ir šoka briedis 
Solo ir Choras.

Aviža prašė ir šviesi naktis, 
mėnesiena.

Solo ir Choras 
Šok ir Estiška polka. 

Stygų kvartetas.
Tykiai Nemunėlis teka ir Visur tyla. 

Solo J. Babravičius.
Kai aš turėjau ir Kam šeri žirgelį 

Duetas. Vanagaitis ir Olšauskas. 
Vainikas I ir II dalis.

Lietuviškų meliodijų rinkinys. 
Gyvenk, juokis ir mylėk ir Dzingu­

liukai.
Duetas su orkestru. 

Geismai ir svajonė ir Oželis 
Duetas su orkestru.

nija egzistuos, šios problemos 
-nebuvo svetimos ir senovės lie­
tuviams, ir šių neišrišamų bei 

jamžinų klausimų labui aukojo 
I ir jis ant savo aukurų Praam- 
Ižiui visa, kas jo supratimu bu- 
| vo brangiausia ir gražiausia. Jų 
'tikėjimas pvz. į pomirtinį gyve- 
Inimą buvo gal net stipresnis už 
j mūsų laikų žmonių galvojimą 
šiuo klausimu. Antai Livonijos 
kronikoje 13-to šimtm. pabai­
goje rašoma, kad 50 žuvusių lie- 

I tuvių vyrų žmonos pačios nusi- 
I žudžiusios, kad greičiau susiti- 
: kus su savo vyrų dvasiomis ana- 
Įme gyvenime. Lietuviai tikėjo, 
kad ano pasaulio būtis esanti 
panaši į mūsų žemės gyvenimą. 
Todėl jie stengdavosi į kapą įdė­
ti ar kartu su mirusiuoju sude­
ginti ir tuos daiktus, kuriuos 

i žmogus šiame gyvenime varto- 
Įjo. 1377 m. mirusio .Didžiojo 
' Lietuvos kunigaikščio Algirdo 
j kūnas buvo sudegintas prie Ma- 
Įšiogalos pilies ant laužo kartu 
i su 18 žirgais, brangiais rūbais, 
perlais ir brangakmenimis iš- 
siuvnėtais papuošimais, auksu ir

tybę. Kryžiuočiams po Žalgirio 
mūšio nusilpus, jie tegavo 1422 

'm. tik siaurą pajūrio ruožą, 
(šiandien Klaipėdos kraštu vadi­
namą.

Anie lakai imponavo ir davė 
įkvėpimo ir mūsų naujiesiems 
tautos pranokėjams, Kudirkai, 
Basanavičiui, Vydūnui ir ki­

ltiems. Jie pradėjo atnaujinti ir 
kurti lietuvių tautos kilmės teo­
rijas. Pradėjo spausdinti laik­
raščius ir knygas ir žadinti tau­
tą naujam gyvenimui. 1884 m. 
jie atnaujino ant Rambyno kal­
no ir prieš kelis šimtus metų 
svetimųjų užslopintą lietuvių 
vasaros šventę, dabar vadina­
mas Jonines. Po kelių metų bu­
vo pastatytas ir naujas aukuro 
akmuo. Martynas Jankus tų 
apeigų proga kalbėjo: “...Ir kol 
mūsų vaikai šiuos aukurus kū­
rens ir savo šventes švęs, tol lie­
tuvių tautos neišnaikins jokios 
audros”.

Tada, anot Vydūno, lietuviai 
dar nebuvo taip labai priskibę 
prie to, kas juslėmis pagauna­
ma, jie . sąmoningiau pergyven- 

idavo... lietuvių praeitis ir tau- 
I tos gyvumas glūdįs lyg užgriau­
tas piliakalniuose ir šventvietė­
se, sušvisdamas žmonių rišdyse 
vis didesniu aiškumu.

Idealizuodami savo senovę, 
lietuviai ir 1910 m., ruošdamiesi 
Tilžėje 500 metų Žalgirio mūšio’ 
laimėjimo apvaikščiojimui, ra­
šė savo atsišaukime: ...šalia dai­
nų koncerto ir vaidinimo yra nu­
matyta daryti eiseną per mies­
tą. Bus aprengtas pulkas iš 
draugijos (“Birutės”) narių is­
toriškais rūbais ir trauks su or­
kestru miesto gatvėmis... Žal­
girio mūšio laimėjimas buvo 
vienas iš garbingiausių įvykių 

| lietuvių istorijoje ir šią dieną 
į atminti ir iškilmingai apvaikš- 
i čiot yra mūsų šventa pareiga”. 
|

sidabru ataustais diržais ir kt.
Lietuviai savo įsitikinimus ir 

■papročius labai brangino ir ne- 
Į bijojo dėl jų ir mirti. Todėl kai 
■ iš tolimų Vakarų atsikraustę 
(kryžiuočiai, nežinodami nei lie- 
i tuvių kalbos, nei jų papročių, 
pradėjo naują religiją skelbti ir 
'juos užkariauti, lietuviai prieši- 
' nosi visomis išgalėmis. Ir tomis 
dėl protėvių tikėjimo ir laisvės

įvestomis ilgomis kovomis lietu­
viai sukūrė garbingiausį savo 

[istorijos laikotarpį. Jie pasida­
rė žinomi ne tik Rytuose, bet ir 

įplatiems Vakarų pasaulio kraš­
tams. Nustūmę rusus toli į Ry- 

i tus, iki už Dniepro, lietuviai iš­
laikė tuos kraštus savo valdžioj 
(daugelio vietose iki 300 metų, 
' kariaudami tuo pat laiku vaka- 
I ruošė su menamai krikštą, ne- 
| Šančiais ir gerai ginkluotais 
l kryžiuočiais. Ir vis dėlto, nežiū- 
' rint ilgų, virš pusantrų šimtą 
Į metų užsitęsusių kovų, kryžiuo­
čiams nepasisekė nei žemaičius 
apkrikštyti, nei iki Nevėžio upės 
pretenduotų Lietuvos plotų gau­
ti, kur jie planavo, sujungus 

|tuos plotus su anksčiau užka- 
Į riautomis Latvijos ir Estijos 
I sritimis, sukurti didelę palei
Baltijos jūrą besitęsiančią vals­

ALEX MARTINKUS
Gyv. 6918 W. 113 St., Worth, III.

Mirė 1960 m; birželio 30 d., 
„sulaukęs 60 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kauno 
apskr., Grinkiškio parap.

Amerikoje išgyveno 47 me­
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, 
pagal tėvus Rudis, duktė La­
verne Dorke, jos vyras Edward, 
sūnus Leonard, pusseserės He­
len Galinauski ir Petronėlė 
Paškauskis, anūkai Ann, Martha 
ir Carl, kiti giminės, draugai ir' 
pažįstami.

Velionis a. a. Alex Martinkus 
dirbo Barskio Rakandų krautu­
vėje 46 metus.

Priklausė: Pirmo Pas. Karo 
veteranu William McKinley 
Post 231.

Kūnas pašarvotas Mt. Green­
wood koplyčioje, 3032 W. 
111 Street.

Penktadieni, birželio 24 die­
ną, 9:15 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Our Lady of the 
Ridge parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja­
mas Holy Sepulchre kapinėse.

Visi a. a. Alex Martinkus gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, 

žentas, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. Do- 
likas. Tel. Hilltop 5-3400.

PO $3.95 VIENAS

(33 greitis)

Lietuviškos dainos ir šokiai.
16 dainų ir šokių viename rekorde. 

Dainos iš Lietuvos. Rūtos ansamblis 
ir Lionė Juodytė.

16 dainų viename rekorde. 
Naujas panešamas elektrinis 

fonografas, 4 greičiu, vertės 
$32, už ..........   $16.50

Springsu užsukami fonografai $16.50 
Maži radios su elektra ..........  $16.50
17 colių Televizija, panešama,

vertės $150, už.....................  $98.00
Nauji akmenuoti rankiniai lai­

krodžiai ............................. $7.00
Smith-Corona rašomos mašinė­

lės po ....................................  $49.50

MARY A. DOLAN, 
Pagal tėvus Bačinskaitė

Gyv. 1523 S. 50th Avė., Cicero. Telef. OL 2-1598

Rekordus siunčiame ir paštu.

Mirė 1960 m. birželio 20 d., 4:48 vai. po pietų, sulaukus se­
natvės. *

Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Alvito valse., Kiršių kaime.
Amerikoje išgyveno 53 metus.

Į Kanadą pridėkite $1.50 ekstra pašto 
ir supakavimo išlaidoms. Į JAV 
miestus $1.00. Siųsdami rekordų už­

sakymą siųskite kartu ir Money 
orderį.

Paliko nuliūdę: vyras Tarnas, dvi dukterys: Bernice York ir žen­
tas John, Emily Rakas ir žentas Alex; trys anūkai; Constance Lisaus­
kas ir jos vyras Charles, Loretta James, viena proanūkė Susan. Du 
brobni su šeimomis; sesuo Magdalena Brazaitis ir daug kitų gimi­
nių., draugų bei pažįstamų.JOS. F. BUDRIK

3241 So. Halsted Street
Chicago 8, lUinois

TeL: CAhimet 5-7237
Budriko radio valanda sekmadieniais I, 
nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų iš WHFC 

radio stoties 1450 kil.
_ ___ „

Kūnas pašarvotas Petkus & Son Koplyčioje, 1410 S. 50th Avė., 
Cicero, III.

Penktadienį, birželio 24 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš konly- 
čios i šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama kapinėse.

Visi a. a. Mary A. Dolan giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkės.

Laidotuvių Direktorius Petkus & Son. Tel. TO 3-2108.
I H Hill............................................. ............................................

Tautines šventes švęsti turė­
tų būti mums maloni pareiga ir 
šiandien, švęsdami jas, mes 
skendame mintimis į savo gim­
tąją šalį, į savo sugriautus tė­
vų namus, kurių dvasia bei pri-l 
siminimai gaivins mūsų jėgas 
kur mes begyventum ir bebū­
tume.

(Mažosios Lietuvos Lietuvių 
draugijos ir Vilniaus Krašto Lie­
tuvių Sąjungos ruošiamas tra­
dicinis Joninių laužas su įvairia 
programa bus š. m. birželio 25 I 
cE (šeštadienį) Spaičio darže, 
prie Archer ir 89 gt. Lietuvių 
visuomenė yra nuoširdžiai kvie­
čiama dalyvauti).

Susirinikimu ir parengimu
. PRANEŠIMAI '

— Krakiškiu klubo piknikas įvyks l 
sekmadienį, birželio 26 d., Ryan j 
Woods miškely, prie 87 ir Western I 
Ave. Rengėjai kviečia visus narius ir j 
draugus dalyvauti. Bus smagu kartu I 
praleisti vasaros ■ sekmadienį atvirame I 
ore, arčiau prie gamtos, pasivaišinti1 
skaniais užkandžiais bei gėrimais. 1

Kviečia rengėjai

remember...

ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

'.ALJIt.INUb •■‘tAJNE*

AUGUST LIDERT (LIDERIS)
Gyv. 5541 S. Kenneth Ave.

Mirė 1960 m. birželio 20 d., 9:00 vai. ryto sulaukęs 67 metų am­
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, Griškabūdžio vals., Vidgirių kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Justina, pagal tėvus Repšaitė; sūnus Al­

bert ir marti Phyllis, gyv. Kalifornijoje; duktė Alvyra Carrozza ir 
žentas Sam, gyv. Chicagoje; 7 anūkai ir daugelis kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Evangelikų Liuteronų Vyrų šalpos Draugijai.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. Cali­

fornia Ave.
Budėtuvių pamaldos bus koplyčioje trečiadienį, birželio 22 d., 

8 valandą vakaro, laidotuvių pamaldos bus ketvirtadienį, birželio 23 
dieną, 10 vai. ryto Ziono Evangelikų Liuteronų Lietuvių parapijos 
bažnyčioje, esančioje prie Cermak ir Bell gatvių kampo, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. August Liderto giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir giminės.

Laidotuvių. Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440.

ONA OLBIKAS 
Pagal tėvus Vaitkaitė 

Gyv. 1604 So. 49 Ave., Cicero

Mirė 1960 m. birželio 20 d., 9:10 vai. vak., sulaukusi 57 metų 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Gruzdžių parap., Šiupylių kaime.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, sūnus Antanas, duktė Francine 

' Gudgalis, žentas Kazimieras, anūkai Antanukas, Onytė, Džimukas ir 
Franytė, pusseserė Marcelė Pauga ir šeirha, pusbroliai Petras Radvila 
ir jo šeima ir Antanas Rudinskas ir jo šeima. Kiti giminės, draugai 
bei pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Antanina Vilbasienė ir jos šei­
ma ir brolis Alizas Vaitkus.

Priklausė šv. Kazimiero Rėmėjų, Tėvų Marijonų Rėmėjų ir Lab­
darių Draugijoms.

Kūnas pašarvotas Alfred Vance koplyčioje, 1424 So. 50 Ave.
Penktadienį, birželio 24 d., 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero Kapinėse. *

Visi a. a. Onos Oibikas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė, žentas ir kt. giminės.

Laidotuvių Direktorius Alfred Vance. Tel. OLympic 2-5245.

URŠULĖ S. STIRA
Gyv. 11147 So. Drake Avenue

Mirė .1960 m. birželio 20 d., sulaukusi 78 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Paškų kaime, Vešenčių parap., Panevėžio apskr. 
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Adeline Cicėnas, žentas Louis; 

Paulina Kairis, žentas Carl; sūnus Benediktas, jo žmona Jessie; dvi 
anūkės: Leona, jos vyras Antanas Brygider; Carol, jos vyras Albert 
Young; anūkas Dennis Kairis; giminaitis Paul Masilionis, jo žmona 
Marijona ir jų šeima — New Yorke, ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Priklausė šv. Petronėlės Draugijai, šv. Monikos Draugijai, A. L. 
R. K. Moterų Sąjungos 75 kuopai; buvo šv. Pranciškos Draugijos am­
žina narė, Nekalto Prasidėjimo Seserų amžina narė, Pranciškiečiu 
Seserų amžina narė, šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų narė, šv. Juo­
zapo Draugijos narė, šv. Kristinos Parapijos Rožančiaus ir Altoriaus 
nare, šv. Jono Bosko Saleziečių Rėmėjų narė, Maldos Apaštalavimo 
Draugijos narė.

Kūnas pašarvotas Mt. Greenwood koplyčioje, 3032 W. 111th St.
šeštadienį, birželio 25 dieną 9:39 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Šv. Kristinos parapijos bažnyčią, kur 10:00 vai? ryto bus atlai­
kytos gedulingos pamaldos. Laidojama bus šv. Kazimiero Kapinėse.

Visi a. a. Uršulės S. Stira giminės, draugai ir pažistami nuošir­
džiai kviečiami, dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Juozapas Dolikas. Tel. Hilltop 5-3400.

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
8----------------~~~J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k___________________________________ J

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošima ms

URBA Gėlininkas
į 4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
___ _______________________ J

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Litsmumo arba liūdesio valandoje 
Grdausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

RCf R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRoVjhill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th 4ve., Cicero
Teief.: T0wnha\l 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

6845 Sa WESTERN AVE.

TRYS MODI3RNKKOS 
A1R-CONDITK1N1SD KOPLYČIOS

MAteBQMB VSSXA

REpublie 7-8600 Rr >ubBe 7-8601

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: I’Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

’^ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-3401
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Antroji dainų šventė
JAV ir Kanados Lietuvių Il-sios 
Dainų šventės komiteto 
pranešimas Nr. 2

1. Dainų šventė yra lietuvių 
tautinė manifestacija. Tad lie­
tuvių visuomenė bei visos lie­
tuvių organizacijos yra prašo­
mos prisidėti prie Dainų šven­
tės geresnio surengimo. Tų vie­
tovių lietuviai, iš kurių chorai 
vyks j Antrąją Dainų šventę 
Čikagoje, prašomi padėti savo 
chorams aukomis, kad jie įs­
tengtų apmokėti kelionės išlai­
das. Mūsų chorai tikrai yra 
reikalingi visokeriopos paramos.

2. Antroji Dainų šventė yra 
rengiama Čikagoje 1961 m. lie­
pos mėn. 1 ir 2 dienomis. Lai­
ko pasiruošimui neliko daug, tad 
jau dabar yra svarbu, kad visi 
chorai tinkamai pasirengtų to­
je šventėje dalyvauti. Antrosios 
Dainų šventės Komitetas kvie­
čia visus chorus iš JAV ir Ka­
nados dalyvauti bendroje Dainų 
šventėje. Kadangi Komitetas 
ne visų chorų turi tikslius ad­
resus, arba tie adresai yra pa­
sikeitę, todėl visus chorus pra­
šo šį pranešimą laikyti oficialiu 
pakvietimu ir nebedelsiant pra­
nešti Komitetui apie savo daly­
vavimą Dainų šventėje. Chorų 
delsimas atsakyti trukdys visą 
šventės rengimo eigą.

Atsakymus bei įvairius raš­
tus chorai ar dirigentai prašo­
mi siųsti šiuo adresu: Lithua­
nian Song Festival, 7224 So. 
Rockwell St. Chicago 29, Ill.

3. Dainų šventėje kviečiami 
dalyvauti taip pat oktetai ar 
kvartetai ir pavieniai daininin­
kai. Jie prašomi registruotis 
aukščiau nurodytu adresu.

4. Visi chorai ir kiti dainos 
meno vienetai prašomi tuojau 
pranešti kokį skaičių ir kam 
reikia pasiųsti repertuaro gaidų.

5. Visus lietuvius, galinčius 
bent kiek dainuoti, prašome 
jungtis į esamus chorus, nes Dai­
nų šventės proga reikia padidin­
ti mažėjančias dainininkų eiles. 
Taip pat kreipiamės į visus 
tuos, kurie yra pasitraukę iš 
chorų, sugrįžti atgal ir dalyvau­
ti tautinėje šventėje Čikagoje. 
Vietovėse, kur yra lietuvių ir 
yra kam vadovauti, steigti nau­
jus chorus, jei ten dar nėra jo­
kio choro.

6. Iš ne Čikagoje esančių cho­
rų, kurie jau pažadėjo dalyvau­
ti Antrojoj Dainų šventėje ir 
paprašė atsiųsti repertuaro gai­
dų, yra šie:

1. Bostono Lietuvių choras, 
dirigentas J. Gaidelis.

2. Čiurlionio Lietuvių Tauti­
nio Meno ansamblis, dirig. A. 
Mikulskis.

3. Elizabeth o Lietuvių para­
pijos choras, dirig. A. Kačanaus- 
kas.

4. Omahos Lietuvių choras, 
dirig. Br. Jonušas.

5. Operetės Choras Brookly- 
ne, dirig. M. Cibas.

6. Varpo Choras Toronte, di-

MELROSE PARK, III.
— Š. m. birželio 2'6 d. rengia­

mas baisiųjų Birželio įvykių mi­
nėjimas. Kaip pereitais metais, 
taip ir šiemet, šis minėjimas bus 
surengtas ne tik lietuviams, bet, 
kas svarbiausa, tat bus , plačiai 
apskleista vietos amerikiečių vi­
suomenėje. Išleista anglų kalba 
leidinys — “We lift the iron 
curtain”, kuris bus viešai išda­
lintas tūkstančiams amerkiečių. 

Į Tą dieną 11 vai. vietos R. Kat. 
’bažnyčioje (15th Ave.) bus spe- 
i cialios pamaldos už lietuvius 
kankinius. Ta proga pritaikytą 

; anglų kalba pamokslą sakys 
I amerikietis kunigas. Lietuviš­
kai giedos B. Variakojienė ir L. 
Gružas. Vargonais pritars letu- 
vaitė Patricia Kessel. Pažymė­
tina, kad šiose pamaldose da- 

1 lyvaus 80% amerikiečių, nes 
i proporcingai mažą dalį sudaro 
lietuviai. Vietos amerikiečių 
spauda šį įvykį taip pat pami­
nės.

Gi, tą pačią dieną, po pietų, 
3 vai. Probish svetainėje šau­
kiamas A. L. Bendruomenės 
visuot. susirinkimas. Po susi- 
rnkimo, kaip paprastai, įvyks 
nuotaikingos vaišės.

Minėjimą rengia visų lietta 
višgų organizacijų sudarytas 
komitetas. Visuomenės pareiga 
gausiai dalyvauta ir stengtis, 
kad šis svarbus minėjimas būtų 
ne tik saviesiems, bet ir plačia­
jai amerikiečių visuomenei.

Mel-Parkietis

Lietuva buvo pirmas
Sovietų Sąjungos grobis

Nordrhein-Westfalen Lietu­
vos vokiečių bendruomenė š. m. 
gegužės 12 d. minėjo savo me­
tines. “Westfalen-Blatt” š. m. 
gegužės 24 d. nr. rašoma, kad 
daugelis Lietuvos vokiečių Lie­
tuvoje buvo radę naująją tė­
vynę. Jų kultūrinis centras bu­
vęs Kaune.

Toliau rašoma, kad 1944 m., 
sovietams pralaužus Rytų fron­
tą, Lietuva tapo pirmuoju So­
vietų Sąjungos grobiu. Didesnei 
Lietuvos vokiečių dalei pavyko 
nuo rusų pabėgti per Rytprū­
sius į Vokietiją, gi dalis buvo 
išvežta į Sovietų Sąjungos gilu­
mą. (E) 

rig. St. Gailevičius.
7. Waukegano Lietuvių Vyrų 

choras, dirig. P. Bujanauskas.
8. Waterburio Lietuvių para­

pijos choras, dirig. A. Aleksis.
9. Windsoro Lietuvių choras, 

dirig. J. Sodaitis.
10 Philadelphijos Lietuvių 

Meno ansamblis, dirig. L. Kau­
linis.

Kviečiame ir kitus chorus ne­
atidėk) j ant registruotis komite­
te.

JAV ir Kanados Lietuvių
II Dainų šventės Komitetas

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj! 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.
.ww****-*wMISRWRmwW*1 '• •»*» ”*

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

■_____________________.__________ -..... - *
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Jaunimo šventė - Joninės 
jau čia pat!

Šiais metais į šeštąsias vilnie­
čių rengiamas Niagaros pusia­
salyje Jonnės atvyksta mūsų 
tautos jaunieji talentai “Gran­
dinėlė”. Ji atvyksta priminti 
mūsų dvasiai savojo krašto pa­
vasario skambančias dainas, 
linksmai žaidžiantį jaunimą, mu 
ziką ir visa kuo pavasarį trokš­
ta lietuvių siela. Tą galės kiek­
vienas išgyventi birželio 25 die­
ną, Merritton Community Cen­
tre Hali, Joninėse pamatęs 
“Grandinėlę”—studentišką jau­
nimą duodant pynę muzikos, ba­
leto šokių ir žaidimų. Dienraš­
tis — Cleveland Plain Dealar sa­
ko: “Stebėtinu savo tobulumu 
prilygsta profesionaliniam ly­
giui.

“Grandinėlę” lydi 92 pasiro­
dymų lietuviams ir amerikie­
čiams praktika. Dalyvavo Tau­
tinių šokių šventėje Chicago j e, 
televizijos programose, įvairiuo­
se festivaliuose, šventėse ir t. t. 
šokta Clevelande ir apylinkėse, 
Columbus, Detroit, Pittsburgh, 
Akrone, Windsor, Chicaga ir 
kitur.

“Grandinėlė” yra toli gražu 
ne eilinis jaunimo tautinio me­
no ansamblis. Tarp tautinių šo­
kių ir žaidimų pina baletą ir kla­
sikinę muziką, kurios trio veda 
jaunas ir didelių gabumų smui­
kininkas Saulius Alkaitis, jo se­
suo Audronė Alkaitytė išpildo 
piano partiją ir brolis Algis Al­
kaitis groja violenčele. Jie iš­
pildys pasaulinių muzikų kūri­
nius.

Cleveland Theater Ballet 
School balerina Livija Kaspera- 
vičiūtė muzikinio trio palydima 
atliks Chopino-Les Sylphides ir 
kitus baleto numerius.

Gilesniam pažinimui ir susi­
darymui teisingos nuomonės rei­
kia ateiti ir pamatyti.

“Akys džiaugiasi Jūsų šokių 
grakštumu ir precizija. Jūsų 
dirbamas didelis tautinis dar­
bas. Darbas, kuris mums laimi 
ir svetimtaučių pripažinimą”, 
sako St. Barzdukas JAV B-nės 
Centro V-bos pirm.

“Reto dinamiškumo “Grandi­
nėlės” vienetas tikrai buvo ge­
riausias, koks buvo matytas Chi- 
cagoje” — A. Aukštys “Drau­
ge”.

“Daugiau kaip dvi valandos 
praėjo, tarsi matant, kad tik da­
bar programa teprasidėjusi. Ma­
tėm ne tik naujus šokius šo­
kant, bet juos sujungtus į lie­
tuviškos, sakyčiau, tautinio ba­
leto visumą”. B. Gaidžiūnas.

“Scena verda, keičiasi veidai, 
keičiasi rūbai, marga, spalvin­
ga ir gražu. Neperdėta, neiš- 
tęsta ir nieko dirbtina. Skonis 
ir nuoširdumas programos pa­
grindas, perpinta humoru ir 
nuotaikingumu. Tai aiškus ir 
didėjantis ryšys tarp scenos ir 
auditorijos, šioji sužavėta ir 
retai lietuviškųjų parengimų sa­
lėse išgirsi tokius griausmingus 
aplodismentus”, — Al. Giman- 
tas.

“Trumpai galima pasakyti bu­
vo jaudipančiai gražu! Man as-
meniškai pirmas toks išgyveni- Į 
mas bet kokio parengimo metu 
Detroito lietuvių tarpe. Reko­
menduoju: jų pamatyti verta 
važiuoti ir kelis šimtus mylių”,
— Alfonsas Nakas.

“Grandinėlės” administracijos 
vadovybę dabar sudaro J. Gar­
is — adm. vedėjas, A. šenber- 
gas —- vald. pirm., N. Garlaitė
— sekr., D. Čypaitė — ižd., R. 
Laniauskaitė ir J. šenbergas — 
vald. nariai. Meno vadovybę su­
daro: “Grandinėlės įkūrėjas ir 
jos vedėjas Liudas Sagys, E. 
Vadopalienė — išraiškos šokis 
ir J. Eidukaitytė — baliniai šo­
kiai.

Tad tolimiausių apylinkių vi­
si lietuviai nuoširdžiai kviečia­
mi nepraleisti progos pamatyti, 
įvertinti ir paremti mūsų darbą, 
o ypač neapvilti tų, kurie pa­
švenčia savo laisvą laiką lietu­
viškam tautiniam menui klestė­
ti.

VKLS-gos St. Catharines sk.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mutual Federal pakelė 
dividendus

Nuo šių metų liepos 1 dienos 
Mutual Federal mokės 4% % už 
santaupas.

Mutual Federal Savings ben­
drovės direktoriai birželio 16 
dienos posėdyje už praėjusius 
šių metų 6 mėnesius nutarė mo­
kėti 4% dividendų visiems tau­
pyto jams. Dividendai bus iš­
mokami birželio 30 dieną.

Mutual Federal direktoriai 
numato, kad ateinančiais 6 šių 
metų mėnesiais jie galės mokė­
ti dar didesnius dividendus. Vie­
toj iki šio meto mokėtų 4%, jie 
numato taupytajam s mokėti 
4% % dividendus.

— Mutual Federal Savings 
bendrovės biznis praeitą pusmetį 
buvo labai geras, — pareiškė 
bendrovės prezidentas John J. 
Kazanauskas. — Nuo bendrovės 
įsisteigimo, t. y. nuo 1905 metų,
biznio atžvilgiu praeitas pusme­
tis buvo gats geriausias.

Prezidentas Kazanauskas pra- j 
neša, kad Mutual Federal atsar­
gos fondai — rezervai sudaro I 
9% % taupomų pinigų. Reta tau-1 
pymo bendrovė turi tokius stip- i 
rius atsargos fondus.

Bendrovės prezidentas J. J. 
Kazanauskas pareiškė įsitikini-Į 
mą, kad ateinantieji 6 mėnesiai 
taip pat bus pelningi taupymo 
bendrovei ir jos taupytojams.

Korespondentas

SUVENYRŲ KONKURSAS
LIETUVOS 20 Mu OK. PROGA

Lietuvos TSR Prekybos mi­
nisterija skelbia konkursą ge- 
riausiems suvenyrų ir atminimo 
dovanų pavyzdžiams masinei ga­
mybai paruošti. Konkurso te­
matika — revoliucinė-istorinė, 
siurprizinė — pokštinė ir kt. 
žodžiu, tematika turi būti to­
kia, kuri juodintų nepriklauso­
mos Lietuvos praeitį ir šlovin­
tų komunistinę Lietuvos okupa­
ciją, ryšium su Lietuvos nepri­
klausomybės netekimo dvide­
šimtmečiu. (E)

kiekvienas ir apie viską. 
“NAUJIENOSE” gali rašyt?

“Vilnonio siūlo” 
jaunikaičiai

“Daily Telegraph” š. m. bir­
želio 6 d. nr. rašo, kad teddy 
boy karštligė pasiekė Estijos 
sostinę Taliną, nežiūrint, kad 
Talinas yra vienas iš Baltijos 
uostų, į kuriuos vakariečių lai­
vai neįsileidžiami. Ir vis tik va­
karietiška įtaka pasiekė Talino 
jaunimą: rodydamas savo nepa­
lankumą valdžiai, jaunimas ren-
ka rock’n’roll patefono plokš­
teles ir vakarietiškas pin-up mo­
terų nuotraukas. Tiek į plokšte­
les, tek į nuotraukas Talino jau­
nimas žiūri kaip į vakarų pa­
saulio simbolį. Estai šiuos jau­
nuolius vadina “vilnonio siūlo 
teddy boys”; vilnonis siūlas reiš­
kia ilgą liekną siluetą, kuris šiuo 
metu yra mėgiamas Estijos jau­
nimo. Laikraštis pažymi, kad 
daugelis šių “vilnonio siūlo” 
jaunikaičių yra sūnūs aukštų 
komunistų tarnautojų, užiman­
čių gerai apmokamas vietas, šie 
jaunikaičiai laukia uostan grįž­
tančių Estijos jūreivių, iš kurių 
už labai aukštą kairią jie gauna 
vakarietiškų žurnalų, nuotrau­
kų ir patefono plokštelių.

Už siauras, vakarietiško ted-: 
dy boy fasono kelnes ir ilgus 
švarkus jie jūrininkams moka 
iki 1,000 rublių ir daugiau, ši­
taip apsirengę jie pasirodo šo­
kių salėse ir restoranuose. Rock’ 
n’roll šokis Sovetijoje nepagei­
dautinas.

Vakaruose vyraujančių madų 
pasekėjų yra daug ir Lietuvoje; 
čia jie vadinami “stiliagomis”.

(E)

SKAITYK IR PLATINK
“NAUJIENAS GA R S I N K IT E S NAUJIENOSE

Chartered & 
by the U. S.

Supervised 
Government.

MUTUAL FEDERAL
BENDROVĖS REKORDAS...

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupy to jams išmokė jom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

★ Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

Nuo siu metų liepos mėn. JI Į 
1 dienos numatoma /B "T fQ 
padidinti dividendus i k

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

rtf' UnPZĖsT^.
Anticipatėcf 

Dividend Rate

Effective April 1,1960 I

UNIVERSAL
S1W6S

\ AND LOAN ASSOCIATION

\ 1800 S. HALSTED STREET
\ CHICApQ 8, Ht.
\ Phene H Ay market 1-3070 '

All accounts insured to $ 10,000 
by ar, Agency of lhe United 
States Government.

Universal Investment 
Share Account

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ’
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolųCARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr — LIETUVIAI SALESMONAI.

Savings and Loan Association

mc-fcamę.

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

SĄSKAITŲ
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

4y47o
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metams _______________  $15.00
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vienam mėnesiui---------------- $l.f')

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 

pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.25

Užsieniuose
metams_________________ $16.00
pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef..’ HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Stambiausia klaida
Per paskutines kelias savaites tarptautinė Jungti­

nių Valstybių padėtis labai pablogėjo. Vienas smūgis sekė 
paskui kitą: sugriuvo viršūnių konferencija, kuriai pa­
siruošti Washingtonas dėjo tiek daug pastangų; Sovie­
tų Rusija atšaukė kvietimą prez. Eisenhoweriui ją ap­
lankyti; Japonija nesugebėjo užtikrinti saugumą JAV 
prezidentui ir atšaukė jo vizitą; drauginga Jungtinėms 
Valstybėms Kiši vyriausybė yra diskredituota ir, vei­
kiausia, turės rezignuoti.

Amerikos priešai Azijoje sustiprėjo, jos draugai su­
silpnėjo. Dabar yra abejojama, ar Japonija, kuri iki šiol 
buvo tvirčiausias Vakarų atsparos punktas Pacifike, be­
galės toliau pasilikti karo sąjungoje su Jungtinėmis Vals­
tybėmis. Padrąsinti savo laimėjimu Vakarų priešai de­
da pastangas, kad Japonija atsisakytų savitarpinio sau­
gumo sutarties su Jungtinėmis Valstybėmis ir pereitų į 
neutralizmą.

Šitiems nepasisekimams yra daug priežaščių. Ame­
rikos užsienio, politikos vedėjai padarė visą eilę stambių 
klaidų, O stambiausia iš jų buvo prez. Eisenhowerio ad­
ministracijos nesugebėjimas likviduoti U-2 fektuvo inci­
dentą.

Lėktuvui ir jo vairuotojui pakliuvus į sovietų nagus, 
Washingtonas ne tik viešai pripažino, jog ,tas skridimas 
buvo daromas karinės žvalgybos tikslais, bet ir atsklei­
dė paslaptį, kurios iki tol beveik niekas nežinojo, kad to­
kie žvalgybiniai skridimai buvo vykdomi per ketverius 
metus — ir tai, su paties prezidento žinia ir pritarimu!

Visos valdžios turi slaptus agentus, veikiančius sve­
timose šalyse, bet nė viena tuo viešai nesigiria ir savo 
žvalgybininkų veiklos neteisina. O prez. Eisenhoweris 
bandė pateisinti oro žygius, pažeidžiančius svetimos vals­
tybės teritoriją.

Tuo buvo duota proga Chruščiovui pulti asmeniškai 
JAV prezidentą, jį įžeidinėti ir šmeižti. Ir dar blogiau. 
JAV administracijai pripažinus, jog Amerikos žvalgybi­
niai lėktuvai skrenda į sovietų oro erdvę, pakildami iš 
Amerikos bazių Turkijoje, Pakistane ir kitose draugin­
gose Amerikai šalyse, buvo atidarytas Kremliaus dikta­
tūrai kelias išplšti savo propagandos bei teroro kampa­
niją prieš tas šalis.

Chruščiovas ėmė grasinti “sunaikinimu” branduoli­
niais ginklais toms šalims, kuriose JAV turi karines ba­
zes, ir jų prosovietiniai elementai ėmė reikalauti, kad 
Amerikos bazės būtų uždarytos, nes dėl jų gresia pa­
vojus užsitraukti Sovietų Rusijos kerštą.

Šita propaganda, kaip matėme, sukėlė ant kojų šim­
tus tūkstančių žmonių Japonijoje ir privedė prie to, kad 
drauginga Amerikai valdžia buvo priversta atsisakyti 
priimti JAV prezidentą.

Tokio katastrofingo smūgio savo prestyžui 
Jungtinės Valstybės dar nebuvo niekad patyrusios.

Asmens, kurie patarė prez. Eisenhoweriui prisiimti

IŠ PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

21.
Tik ypatingai svarbiose bylose turėjo da­
lyvauti ir krašto valdovo atstovas, be ku­
rio sutikimo mirties sprendimai, taip pat 
spreidimai kūno sąnariam suluošinti, t. y. 
vadinamieji “kaklo ir rankos” nuospren­
džiai, negalėjo įgauti teisinės galibs.

Turime tačiau miesto privilegijų, kaip 
antai Bartenšteino privilegiją iš 1352 metų, 
kur aiškiai yra pažymėta, jog didžiąją ju­
risdikciją miestiečiai tegali vykdyti tik 
dalyvaujant krašto vąldovui.

Kryžiuočių ordino valstybinės veiklos 
pačioje pradžioje, kada kaimų vietovėse, 
palyginti, dar maža buvo vokiečių kolonis­
tų, miestų teismai turėdavo nagrinėti by­
las ne tik miestiečių, bet ir kai kurių vokie­
čių gyventojų, gyvenančių kaimiškose vie­
tovėse, nepriklausančiose miestui. Taip 
pirmoje Kulmo privilegijoje yra sakoma, 
kad jei koks lenįninkas atsisakys nuo prie- 
vihų ordinui ir nedalyvaus jo kariškuose 
žygiuose, tai miesto teismas į vietą tokio 
dezertyro ir jojo sąskaita turi pasiūlyti pa­

APŽVALGA
DARBININKŲ UNIJOS 

JAPONIJOJE
Aną dieną padavėme kai 

kurių žinių iš Victor Riesel 
straipsnio aipe Japonijos dar­
bininkų sąjūdį. Tas pats 
Amerikos žurnalistas, buvęs 
Japonijoje, rašo kitame straips­
nyje, kaip po karo tos šalies 
profesinėse sąjungose (unijo­
se) įsigalėjo komunistai.

Komunistai įsigalėjo, pasi- 
dėkojant Amerikos karinei ad­
ministracijai, 1945 m., ku­
rios priešakyje stovėjo gen. 
MacArthur.

Amerikos karininkai leido 
Japonijos valdininkams mo­
kėti algas komunistų organiza­
toriams ir duoti spausdinamo­
jo popierio jų propagandos 
leidiniams.

Jie leido sovietų agentams 
organizuoti komunistų grupes 
ne tik strateginėse pramonėse 
ir valdžios biuruose, bet ir 
Amerikos karinėse bazėse.

Tuo tarpu, kai komunistų 
priešai vos-ne-vos sukrapšty- 
davo skatikus savo organizaci­
jų reikalams (nes Japonijos 
darbininkai buvo labai suvar­
gę), tai komunistų agentai pa­
ėmė savo kontrolėn didžiąsias 
darbininkų unijas, kurios su­
sivienijo, įsteigdamos Sohyo- 
Generalinę Japonijos Darbi­
ninkų Sąjungų Tarybą.

Sohyo, rašo Riesel, padalino 
japonų salas į 11 sekcijų. Kiek­
vienoje jų yra priešamerikinės 
propagandos įstaiga. Kai Rie­
sel buvo Tokyo mieste, tenai 
Sohyo turėjo propagandos 
biurą su 100 nuolatinių tar-1 
nautojų.

Per savo unijas komunistai 
gauna informacijų apie kiek­
vieną valdžios žinksnį bet ku­
riame jos departamente, įskai­
tant ir policiją. Jie gali kada 
tik nori pasiųsti į miestų gat­
ves 3,500,000 unijų narių de­
monstruoti arba išvesti juos 
į streiką.

Amerikos darbininkų atsto­
vai, nuvykę į Japoniją, patarė 
valdžiai duoti paramą prieško- 
munistų unijų sąryšiui Zenro, 
kuris gina demokratijos prin­
cipus. Bet valdžia nedarė nie- 
ko. Nieko nedarė ir Amerikos 
darbininkų unijos.

Walter Ulbricht, centro komi­
teto pirmasis sekretorius, ir 
Otto Grotewohl, premjeras, 
įtikinėjo savo pasekėjus, kad 
Sovietų Sąjunga išvarys ame­
rikiečius, anglus ir prancū- 
konferencija Paryžiuje nepa­
siseks, tai Maskva pasirašys ats­
kirą taikos sutartį su Vokietijos 
komunistais ir paves jų kon­
trolei susisiekimą su Berlynu.

Bet Paryžiaus konferencija 
suiro, o Chruščiovas, atskirdęs 
pas vokiečius komunistus, pa­
sakė jiems, kad Berlyno klau­
simo svarstymas atidėtas bent 
šešiems arba astuoniems mė­
nesiams. Apie atskirą taiką su 
rytine Vokietija jisai visai ne­
kalba.

Partijos organizatoriai ir 
agitatoriai nežino, kaip šitą 
padėtį aiškinti partijos na­
riams ir simpatizatoriams. Jie 
jaučiasi Ulbrichto apgauti.

Yra ir kitokių bėdų.
Rytinėje Vokietijoje komu­

nistai smarkiu tempu pravedė 
visuotinę žemės ūkio “kolek­
tyvizaciją”. Bet ūkininkai, 
prievarta suvaryti į “kolekty­
vius” dvarus, nenori dirbti, 
žemės ūkio gamyba smunka ir 
to smukimo pasėkos ,atsilie­
pia pramonėje ir miestuose. 
Jaučiamas maisto produktų ir 
žaliavų trūkumas.

Tarptautinėje politikoje ryn 
tinės Vokietijos komunistai 
užėmė tokią pat griežtą pozi­
ciją, kaip' Mao Tsetung ir 
Chou En-lai Peipinge: prieš 
Chruščiovb agitaciją už “tai­
kingą koegzistenciją”. Ulbricht 
galvojo apie glaudesnių ryšių 
sudarymą su Kinijos komunis­
tų > vadais, nelyginant kaip 
“vokiečių-kinų ašį” opozicijo­
je Maskvai. Bet pereitą savai­
te vokiečių komunistų laikraš­
tis “Neues Deutschland” įdėjo 
straipsnį, kritikuojantį kinų 
“komunas”. Vadinasi, Maskva, 
pareiškė “veto” Ulbrichto pla­
nui.

Panašių keblumų turi ko­
munistų diktattūros, tur būt, 
ir kitose satelitinėse šalyse. 
Jų atstovai susirinko Bucha- 
reste, Rumunijoje. Jų dvasią 
bandys sustiprinti Chruščio­
vas, kuris ketina tenai pasa­
kyti “pagrindinę” kalbą”.

DR. JURGISSAUERVEINAS
(1831 — 1904)

Deilmissen, Vokietija.
Gyvenu nettoli Gronau, kur 

atsitiktinai teko daugiau su­
žinoti apie šį didį Lietuvos 
Būdamas Lietuvoje jau buvau 
šiek tiek girdėjęs apie Dr. 
Sauerveiną. šiame Gronau 
miestelyje didžioji gatvė yra 
pavadinta Dr. Jurgio Sauer- 
veino vardu. Man dingterėjo, 
ar tai nebus tas pats, kuris 
tiek daug gero Lietuvai ir pa- 
klaupsinėjęs vietinių gyvento­
jų, daug ko nauja sužinojau, 
ką ir Naujienų skaitytojams 
atsiunčiu:

Bet iš visų kraštų Sauervei- 
nas maloniausiai lankydavosi 
Lietuvoje, kur lietuvių buvo 
labai gerbiamas ir mylimas. 
Jis apie Lietuvą ir lietuvius 
parašė daug eilėraščų (poezi­
jos) ir padavimų, pasirašyda- 

! mas Girėnas ir kitaip. Jis, kaip 
visi lietuviai gerai žino, prašė 
ir antrąjį lietuvivų himną, bū-

' tent:
■

| Lietuviais esame mes gimę,.. 
j Lietuviais norime ir būt,
Tą garbę gavome užgimę — 
Mes ir neleisim jai pražūt!

I Šioms dienomis atvyks 

daugiau lietuvių

Sovietų valdžia, uždėjusi sa­
vo leteną ant visų Pabaltijo 
kraštų, labai nenoriai, bet vis 
dėlto, pradeda ją truputį atleis­
ti. Vakar į Chicago atvyko Rip- 
skytė, šiandien čia turi atskris­
ti Paulauskaitė, o netolimoje 
ateityje atvažiuos ir daugiau 
žmonių.

Walter Rask - Rasčiauskas, 
Wide World Tours bendrovės 
prezidentas, šiandien pareiškė, 
kad jo vadovaujama bendrovė 
jau turi sutvarkiusi kelionės do­
kumentus visai eilei žmonių, ku­
rių šiomis dienomis laukiame iš 
Lietuvos.

Petras Kaušas laukia savo mo­
tinos Antaninos ir dukrelės Ire­
nos.

Bruno Sedleckas laukia savo 
motinos Marijos ir dviejų dukre­
lių: 19 metų amžiaus Liudvikos 
ir 18 metų Birutės.

Šiems lietuviams jau sutvar­
kyti visi kelionės dokumentai, 
gauti i reikalingi leidimai ir bet 
kurią dieną jie gali nusileisti 
Chicagos aerodrome. Bendrovė 
pradėjo tvarkyti kelionės reika­
lus visai eilei kitų asmenų, ku­
rių giminiečiai laukia šiame lais­
vės krašte.

Vida Ripskyte atvyko 

iš Lietuvos

RYTŲ VOKIETIJOS 
KOMUNISTAI 

NUSIVYLĘ
Iš Berlyno pranešama, kad 

rytinė Vokietija gyvena kri­
zę, primenančią 1956 metų at­
mosferą, kilus neramumams 
Lenkijoje ir Vengrijoje.

Komunistų partijos veikėjai 
yra nusivylę ir nepatenkinti.

Astuonių mokslinių darbuoto­
jų grupė išvyko į Šilutę lietuvių 
kalbos tarmių tyrinėjimo dąr- 
bams tęsti; darbas bus vykdo­
mas ir Klaipėdos rajone. Bus už­
rašomi žodžiai Didžiajam lietu­
vių kalbos žodynui; kartu bus 
užrašomi vietovardžiai ir tauto­
sakos dalykai. Ekspedicijos me­
tu bus daromi ir magnetofoni­
niai įrašai. (E)

Praėjusių metų gruodžio 16 
dieną suėjo 55 metai nuo mir­
ties vieno didžiausio kalbų ži­
novo, daktaro Jurgio Sauer- 
veino, kuris mokėjo 46 kalbas!

Jis gimė 1831 m. sausio 15 
d. Hannoveryje, o mirė 1904 
m. gruodžio 16 dieną. Jo tė- Į 
vas buvo evengelikų kunigais. | 
Jurgiui (Georg) dar mažam 
tebesant, visa Sauerveinų šei­
ma iš Hannoverio persikėlė 
30 kilometrų toliau į mieste­
lį Gronau. Būdamas 17 metų ! 
amžiaus, jaunasis Jurgis ėjo! 
į Hannoverį studijuoti suau-1 
gusiųjų. kursuose, paskaiu , 
lankė Goettingeno universite­
tą, kur mokėsi tokių svetinių 
kalbų, kaip italų, hebrajų, 
arabų, turkų, sirų, etiopų (abe- 1 
sintį), persų, armėnų. Savo, ' 
pasirinktus mokslus tęsė iki Į 
1851 metų, vėliau aplankė I 
Angliją, kur nuo 1857 iki 1860 
metų buvo mokytojas, o vė- 
liau patapo princesės Eilsa- '

Daktaras Jurgis Saerveinas- 
Girėnas mirė 1904 metais sau­
sio 15 d. Oslo, Norvegijoje. Jo 
kūnas buvo parvežtas į Gro­
nau ir ten palaidotas tarpe 
savo tėvų. Jo kapas ir šian­
dien tebestovi tarpe didelių 
medžių prie kapinių koplyčios.

Edu). Henkelis, 
Deilmissen bei/Elze Hanno­
ver Land, Germany

Lietuva buvo mažoji 

Europa

“Keler Nachrichten” š. m. ge­
gužės 23 d. nr. rašo, kad Rends- 
burge įvyko Lietuvos vokiečių 
suvažiavimas. Jo metu evange­
likų kunigas Franzkeit savo kal­
boje pasakė; “Neišbraukite iš 
Europos skaičiaus tautų, kurios 
su mumis drauge Lietuvoj gy­
veno. /os priklauso mums”.

Toliau rašoma, kad Lietuva, 
iki Sovietų Sąjungos okupaci­
jos, buvo mažoji Europa. Lietu-

Vytautas ir Sofija Ripskiai, 
gyv. 2738 W. 97 St., Evergreen 
Park, Ill., yra labai džiaugsmin­
gi susilaukę iš Lietuvos savo 
dukrelės Vidos, kurią pasitrauk­
dami iš Lietuvos karo dienomis 
buvo palikę Buivydžiuose, Joniš­
kio valsčiuje, vos 2' mėnesių am­
žiaus. Dukrelė Vida Lietuvoje 
gyveno ir augo pas savo moti­
nos motiną (senelę) Smalių kai­
me ir šį pavasarį balandžio 24 
dieną baigė Šiaulių gimnaziją, 
būdama 16 metų amžiaus.

Vytautas ir Sofija Ripskiai 
dar turi sūnų Stasį, 19 metų, 
kurs visą laiką buvo su tėvais 
ir šiuo metu lanko Urbanos uni­
versitetą.

Ponai Ripskiai yra bene pir­
mieji Amerikos lietuviai ir ben­
drai lietuviai laisvėje, kuriems 
pavyko atgauti savo vaiką ne­
maldaujant malonės iš paties 
Nikitos Chruščiovo. Paklaustas, 
kaip pavyko dukrelę parsitrauk­
ti, p. Ripskis atsakė: “Visiškai 
oficialiu būdu. Buvo dedamos 
pastangos ir daromi žygiai iš 
abiejų pusių — mūsų čia iš 
Amerikos ir Vidos ten iš Lietu­
vos, ir rezultate dukrelė galėjo 
išvažiuoti”.

atsakomybę dėl žvalgybinių skridimų ir atidengti šios 
slaptos veiklos paslaptis, nepramatė, kokios bus to pa­
sėkos. Nepramatė, kad tai pastatys į nepateisinamą pa­
dėtį Jungtines Valstybes ir sudarys keblumų mūsų są­
jungininkams.

beth von Vied vertėju. Ji vė­
liau pasidarė Rumunijos ka­
raliene.

1874 melais Sauerveinas ke­
liavo po Švediją, Suomiją, 
Rusiją, Estiją, o 18844 metais 
apkeliavo Afriką, kur mokėsi 
įvairių čiabuvių tautelių kal­
bų. .

| voj ilgus metus draugiškoj kai­
mynystėj gyveno lietuviai, len­
kai, rusai, žydai, baltgudžiai ir 
Lietuvos vokiečiai.

Rendsburgo Lietuvos vokiečių 
suvažiavime buvo pabrėžta 1323 
m. gegužės 26 diena, kurioje di­
dysis Lietuvos kunigaikštis Ge­
diminas savo raštu, išsiųstų vo-

kiečių hanzos miestams, kvietė 
1 vokiečių ūkininkus, amatinin­
kus, prekybininkus ir dvasiškius 
kurtis Lietuvoje. Šią datą rei­
kia laikyti vokiečių Lietuvoje 
atsiradimo pradžia. — Schles- 
wig-Holsteine šiuo metu gyve­
na apie 600 Lieuvos vokiečių 
šeimų, kurios sudaro apie 2,400 
žmonių. (E)

keitė] ą.
Ilgainiui tokie kaimo vietivių gyvento­

jai buvo išimti miesto teismų jurisdikci­
jos, ir jiems buvo įsteigti žemiečių teismai, 
kurie tam tikru laiku turėjo kai kuriais 
atžvilgiais net daugiau reikšmės negu mies­
tų teismai.

6. MIESTAI — KARINĖS ATRAMOS 
PUNKTAI BEI KRAŠTO VALDYMO 

CENTRAI
Kryžiuočių įsteigti miestai tapo karinės 

atramos punktais; jie tapo centrais, kur 
buvo ruošiami karo žygiai tolimesnėms 
lietuvių sritims pavergti. Nuo 1312 metų 
ypač svarbų vaidmenį šioje srityje ėmė 
vaidinti Karaliaučiaus miestas. Mat, nuo 
1312 metų Karaliaučiuje ėmė gyventi Kry­
žiuočių ordino vyriausias maršalas, t. y. 
pareigūnas, tam tikra prasme atitinkąs šių 
laikų krašto apsaugos ininisterius įvairiuo­
se kraštuose.

Karaliaučiuje buvo svarbiausias ordino 
valstybės ginklų sandėlis, čia buvo siun- 
čiąmi įvairūs šnipų pranešimai apie Lie­
tuvą. Karaliaučiuje buvo ir pagrindinis 
karo archyvas.

Kryžiaus žygių dalyviai išleisdavo kry­
žiuočių valstybės miestuose dideles pinigų 
sumas. Iki mūsų laikų yra išlikę duomens,

rodą, kokias išlaidas yra turėjęs Derbio 
princas, 1390 metų rugpjūčio 16 d. su 1000 
palydovų atvykęs į Karaliaučių iš Anglijos. 
Derbio princas tada apie 5 savaites yra iš­
buvęs karo žygyje prieš Lietuvą, o apie ke- 
turius mėnesius išgyvenęs kryžiuočių vals­
tybėje. Begyvendamas Karaliaučiuje, Der­
bio princas yra pirkęs daug maisto pro­
duktų, didelius vyno ir alaus kiekius, yra 
įsigijęs įvairiausių puikių baldų, sidabrinį 
stalo servizą, daug brangių virtuvės indų. 
Tokiu būdu Derbio princas yra suteikęs 
progą uždirbti Karaliaučiaus duonkepiams, 
mėsininkams, smuklininkams, įvairiems 
amatininkams, šių tarpe auksakaliams.

Viską apskaičiavus Derbio princui 1390 
metų kelionė į Kryžiuočių valstybę ir atgal 
į Angliją yra kainavusi apie 900.000 vokiš­
kų markių. Antroji Derbio princo kelionė 
į Prūsiją,atlikta 1392-ais metais, kainavo 
dar daugiau: išleista apie vieną milijoną 
markių. Tų sumą žymioji dalis buvo išleis­
ta kryžiuočių valstybės miestuose.

Dideles pinigų sumas, be abejo, palik­
davo kryžiuočių mieštuose ir kiti žymieji 
kryžiaus žygių dalyviai. Tokiu būdu.kry­
žiaus žygiai, ruošiami prieš Lietuvą, ne tik 
suteikdavo Kryžiuočių ordinui didžiulę 
karišką pagalbą, bet ir labai prisidėdavo

prie amatų bei prekybos plėtojimosi Kry­
žiuočių valstybės miestuose ir apskritai 
prie tų miestų klestėjimo.

Miestuose buvo krašto valdymo organų 
įstaigos. Tik vokiečiai tegalėjo būti valdi­
ninkais bei tarnautojais ne tik miestų sa­
vivaldos įstaigose, bet ir įstaigose, skirtose 
visam kraštui.

Svarbesnes vietas valstybiniame apa­
rate paprastai tegalėjo užimti tik ordino 
nariai. Kryžiuočių ordinas buvo siaura, 
uždara kastinė organizacija, kurios nariai, 
kaip taisyklė, buvo parenkami užsieny iš 
žymiausių Vokietijos šeimų. Tokiu būdu 
kryžiuočių valstybėj svarbesnes tarnybas 
būdavo užėmę Vokietijos didikų šeimų 
nariai. Ordinas, norėdamas savo karais 
prieš lietuvius suinteresuoti platesnius Vo- 
kietijos sluoksnius, dažnai ir antraeiles 
tarnybas atiduodavo sūnums smulkesnių 
didikų, gyvenančių Vokietijoje.

7. PRIEŠLIETUVIŠKI ĮSTATYMAI 
MIESTŲ SANTVARKOJE

1) Draudimas liet, prūsams užimti 
pareigybes bei verstis prekyba

Yra išlikę iki šių dienų ištisa eilė isto­
rinių šaltinių, iš kurių matyti, kad kry­
žiuočių miestų santvarkoje būta įvairių
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teisinių nuostatų, užkertančių lietuviš­
kiems krašto gyventojams kelią į įstaigas 
patekti. Pasak kronikininkų S. Grunau ir 
Schuetz, tokių nuostatų bus jau išleidęs 
didysis magistras Feuchtwangenas 1310-ais 
metais.

Kronikininko S. Grunau pranešimu, 
vienas Feuchtwangeno išleistojo įstatymo 
straipsnis' skelbė:

“Taip pat mes nustatome, kad miestuo­
se, priemiesčiuose, vokiečių kaimuose, dva­
ruose, smuklėse, laivų parduotuvėse prie 
žvejų kaimų, — jokiam prūsui neturi būti 
pavesta kitus valdyti arba turėti vyriausy­
binę galią, kaip moterims, taip ir vyrams: 
paskirai imant, neturi būti jiems" leista 
alus pardavėnėti, bei jie visi turi valdyti 
neįdirbtus (ūkius) ir ten gyventi; nusikal- 
tusieji šilam nuostatui turi mokėti tris ge­
ras markes valdžiai”.'

Vokiečių me įrašys Schuetz savo Prū­
sijos kronikoje tą patį Feuchtwangeno iš­
leistąjį įstatyminį nuostatą nusako šiais 
žolžiais: “Taip pat joks prūsas jokioje jų 
srityje, pilyje ir kaime neturi būti prileis­
tas prie jokios jų tarnybos, taip pat prie 
prekiavimo smulkiąja prekyba nei prie 
smuklių laikymo, bet jie, visi turi būti lai­
komi laukų apdirbimui ir gyvulininkystei”.

■MH
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(sport (f PASAULIS)
« Po betveriu Vokietijos baig­
minių futbolo grupių padėtis 

j tokia:

HSV 
tšk.

i-t gr-
su 13:7 įvarčiais ir 7:1

Redaguoja:
REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS

7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

II-ji gr.
1. FC Koeln 11:2 ir 8:0 tšk.
Ketvirtasis suporavimas da­

vė tokias pasekmes:
HSV — Westfalia Herne 2: 

1;

Br. KETURAKIS
Drausmė, tvarka ir pareigingumas

(Keletas nurodymų, kaip užsilaikyti lengvosios atletikos 
varžybų metu)

Nė viena sporto šaka nerei- čiai publikai prisistatatome 
kalauja tokio milžiniško tei- kaip besugebantieji palaikyti 
sėjų kadro ir taip kvalifikuo- bent nominalinę tvarką, 
tų, kaip lengvoji atletika, to-
dėl ir daugiarūšė rungčių eilė 
su plačiais aiškinimais admi­
nistracinio darbo eigos ir pa­
ties techninio varžybinio pra- 
vedimo akštėje, sudaro gana 
sunkią ir atsakomingą sporti­
nės veiklos sritį, kurioje nė 
mažiausi nukrypimai nėra 
leistini.

Mūsų lengvosios atletikos 
varžybinis planelis yra labai 
menkas ir turimieji bendrieji 
varžybiniai nuostatai niekur 
nenagrinėja tavarkos nurody­
mų stadione, todėl vęik visi 
aktyvieji dalyviai, nemažas 
nuošimtis ir teisėjų, nežino ir 
nesupranta net elementarinių 
taisyklių, kurių nesilaikymas 
varžybų metu, visą paruošos 
darbą ir pačią rungtyninę eigą 
paverčia kasdienine turgavie­
te. Kaip vyresnio amžiaus šios 
sporto šakos dalyvis ir dar su 
šiokia tokia praktine patirti­
mi, randu pagrindo pasidalinti 
keletu būdingesnių nuro­
dymų, kas liečia teisėjų ir ak­
tyviųjų sportininkų elgseną 
rungtyniavimo metu.

Teisėjams
Teisėjai apsprendžia pa­

siektų pasekmių atsiekimą 
nustatų rėmuose, todėl savo 
varžybos ar rungties taisyk­
les privalo mokėti kaip po­
terius.. Jokia asmeniška sim­
patija klubui, paskiram daly­
vius netoleruotina, ieškant ko­
kių nors lengvatų atsiektos 
pasekmės užskai tymui. Per­
žengimai šuoliuose ar mėty­
muose, perbėgimai iš savo 
taško į kitą alkūmavimasis bė­
gimo metu kovojant dėl geres­
nės taktinės pozicijos ar baig­
mėje siekiant laimėjimo, nau­
dojimas lengvesnių įrankių 
ar prie jų įtaisymų, kurie 
lengvina pasekmės atsiekimą, 
leidimas nuvogti pradinę, per 
ankstyvas laiko paėmimas, 
kad tik savo žmonėms pageri­
nus vietą, susuktos — nepiL 
nai išvestos matuoklės naudo­
jimas žymint šuolių ir mė­
tymų rungtis, sąmoningas 
delsimas programos įvykdy­
mo, užmerktos akys prieš sa­
vųjų neteisingą rungčių atli­
kimą pvz. estafetėse perženg­
tos perdavimo -priėmimo ri­
bos, mėtymuose neleistini išė­
jimai iš rato-lanko ar neleist- 
tinas rutulio laikymas stūmi­
mo metu, o taip pat kliūtinia­
me bėgimo kojos parnešimas 
šalia kliūties, tas sudaro ka­
tegoriją būdingesnių prasilen­
kimų, kurie lengvai bus iš-
venigami, jei teisėjai bus

Savo lengv. atletikos var­
žybose aikštė virsta paskirų 
būrelių — paprastu senu ter­
minu ir dar nelietuviškiau ta­
riant “chebrutės” piknikavi- 
mu, kur vieni prie šuolių vie­
tos, kiti prie bėgimų baigmės, 
treti prie mėtymų, viduje sta­
diono, “saugiai” postringauja 
kasdieninius reikalus. Ten 
šeimynų rasite su paaugliais, 
šiaip gerų prietelių su mote­
rišku palydovu, na, žinoma, 
dar viena kita pora arčiau. 
susiglaudę žingsniuoja pa-1 
kraščiais aikštės, žodžiu, gy­
venimas verda visais frontais. 
Sportininkų ietys, diskos 
smaigstosi dalyvių ir žmonių 
tarpe, nes mums tas “nepavo­
jinga” ir taip praleidę keletą 
valandų rungtynėse bandome 
kai ką rimtesnio ir į laikraš­
čius parašyti, būtent, apie 
netvarką, prie kurios mes, į 
žiūrovai, daug prisidėjome. O 
kai prasideda bėgimų rung­
tys, o ypač estafetėj, tai jau 
publikos visai tribūnose nė­
ra, nes visi bėga į aikštės vi­
dų ir ten šaukia, rėkia, pade­
da kartu bėgti, atseit, veda, 
kad tik padėjus saviesiems. 
Tai štai neperdėtas vaizdas 
mūsų vykdomų lengvosios 
varžybų, ypač tas, kas dedasi 
viduje rungtyniavimo lauko.

Kadangi rungtynių kovos 
vaisių dalyvius sudaro sporti­
ninkai, ir jų pasekmes tvirti­
na teisėjai, todėl tik jiems vie­
niems ir priklauso aikštės vi­
dus. Visa publika už barjerų, 
suoluose ir niekam nėra lei­
džiama peržengti bėgimo ta­
kai ir brautis į aikštės vidurį.

Visai tai tvarkai palaikyti 
turi būti drausmingi ir suma­
nūs teisėjai, išauklėti ir pa­
klusnūs sportininkai ir nuro­
dymus pildanti publika. Nu­
sižengusieji pamokomi, jei jie 
to nežinojo, o sportininkai, 
trukdantieji tą sąmoningai po 
pakartotinų įspėjimų, šalinami 
iš rungtynių lauko. Karšti įsi­
šokimai jaunesniųjų nepriim­
ti iš karto su tokia pat reak­
cija, nes tai dar nesubrendimo 
požymis, bet stačiokiškas ir 
teisėją užgaunantis tonas čia 
irgi nedovanotinas.

Tad priduokime lengva j ai 
atletikai prideramą varžybinę 
pagarbą, su kurios klestėjimu 
augs ir pasekmių vertė.

Sutelktos mūsų jėgos, ti­
kiuosi, padės išlyginti tuos 
aštrumus, kurie varžo lengva- 
atletų kilimą.

Ištieskime pagalbos 
ranką Čilės 
sportininkams!

Pakartotini žemės drebėji­
mai Čilėje sunaikino milijo­
nines žmonių darbštumo gė­
rybes ir moraliniai sukrėtė vi­
są tautą ligi nepaprastos iš- 
gąsties. Giliai užjausdami šios 
siaubingos katastrofos žmo­
nes, mes, lietuviai sportinin­
kai, turime prisidėti tų nelai­
mingųjų ir varge skęstančių 
gyvenimo atstatymui ir jų 
dvasiniam sustiprinimui. Kur­
ti viską iš naujo su didele pa­
sitikėjimo viltimi Visagaliu, 
padedant viso pasaulio kraš­
tams ir sambūriams, čiliečiams 
pagyvins varganų dienų būk­
lę ir padės surasti . tvirtesnį 
pagrindą, juodo šešėlio vaiz­
dams lyginti.

Jei mūsų visi registruotieji 
sporto vienetai paaukotų nors 
po 10 dolerių, o tą šiuo metu 
galima ir be klubų susirinki-

terių taurės p-bės nepažymė­
jau 1958 ir 1959 m. baigminių 
susitikimų davinių (tuo metu 
neturėjau), todėl jausdamas 
prievolę skaitytojams, ypač 
futbolo mėgėjams, atsiteisti 
paduodu išsamiai visus baig­
mės rezultatus.

I-sios baigmės rungtynės 
1956 m. Paryžiuje, 39,000 žiū-

Bov. Neukirchen-Karlsruher 
SC 2:2 Werder Bremen — 
FK Pirmasens 3:1;

I. FC Koeln — Tasmania 
Berlin 3:0.

Didysis Hamburgo SV 
“sturmovikas” Uwe Seeler iš 
pasiektų savo k-doje 13-kos 

j įvarčių, savo kreditan įrašo 
net 9-nis.

rovų
Beal Madrid — Stadę Reims 

4:3 po pratęsimo.
H-sios 1957 m. Madride, 

125,000 žiūrovų.
Real Madrid — FC Florenz 

2:0.

Rrazilų futbolo vienuolikė 
Santos laimi Paryžiuje suruoš­
ta futbolo vienuolikė Santos 

! laimi Paryžiuje suruoštą fut­
bolo turnyrą baigmėje 4:2 nu­
kirtusi prancūzų Stade Reims.

DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tei.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

TeL: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
TeL: OWen# 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WSST 71st STREET 
Ofiscu: HEmlock 4-5849 
Rexid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofi»o telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. reief.: Glbwn 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

stiprūs savo pasiimto darbo
plotmėje ir šarvuoti moraliniu 
bei etiniu požiūriu. Ugdant 
Įvirtos sportinės . šeimos na­
rius “fair play” pavyzdžiu, 
brandinamo sporto ideologi­
ni g siekimų, realų įgyvendi­
nimą visų visuomenės sluoks­
nių Tarpe.

Neorganizuota ir palaida 
bala stadione p-bėse matyti 
mūsų metinėse varžybose, o 
taip pat ir vadinamose Pa- 
baltiečių' p-bėse, todėl sku­
biausias laikas nuo šios įpres- 
tos ir gėdą nešančios blogy­
bės atsikratyti, nes tuo ke­
liu eidami atgrąsome rimtes­
nį dalyvi nuo kovos lauko, at- 
sakomingiesnį teisėją nuo 
biausias laikas nuo šios įpras-

III- ios 1958 m. Brussely, p0 Lenkijos pergalės prieš
72,000 žiūrovų. > škotus 3:2, rusai Maskvoje juos

Real Madrid— AC Mailand nusodino net 7:1 (4:0). 
3:2 po pratęsimo. ,

IV- tosios 1959 Stuttgarte, j Berlyno Tasmania futbolo
73,000 žiūrovų; Real Madrid vienuolikėje randame šias pa- 
— Stade Reims 2:0 ir V-tosios |Vardes: Talaszus, gynikas. 
1960 m. Glasgowe, 134,000 Mauruschat, puolime, o taip 
z- pat ir k-dos treneris Mauru-
Real Madrid-Eintracbt Frank- schat. Atrodo, kad i u gimi- 
furt 7:3.

n K (Tęsinys 6-me pusi.)

mų, plius paskiri sporto dar­
buotoj ai ir pats FASKas, tai 
mūsų kukli sumelė bus ypa­
tingai gražiu pagalbos žings­
niu nukentėjusiems šelpti, štai 
jau Italijos Olimpinis K-tas 
(CONI) pranešė Čilės sporto 
v-bai, kad visa jų olimpinė 
k-da, įskaitant ir oficialiuo­
sius atstovus, Romoje bus ne­
apmokamai išlaikyta.

Pati vokiečių futbolo S-ga 
DFR jau suskubo pasiųsti au-

I ką 10,000 DM., kai ir kitos I 
pasaulio kraštų sporto organi­
zacijos uoliai prisideda prie' 
čiliečių gyvenimo atkūrimo.
Konkrečiai siūlau, kad FAS-
kas ku©skubiausiai spaudoje, 
o vėliau trumpame aplinkraš­
ty, duotų raginimą tokiai pa­
ramai teikti ir jo, FASko, var­
du pasiųstų.

Surinktos lėšos vėliau per 
JAV A. A. U. aišku, mūsų var­
dą įrašant, būtų nukreiptos 
pagalbos reikalingiems. As­
meniškai pasižadu įmokėti 
tarp 5-10 dolerių šiam reika­
lui, todėl tikiuosi, kad ir vi­
sų mūsų prama bus tikru 
sportinio solidarumo ženklu 
vargo sukaustytiems Čilės 
sportininkams, prisimenant, 
kad mūsų krepšininkų kelio­
nės metu ir tame krašte spor­
tinė spauda rašė apie mūsų, 
laimėjimas, tai dabartinis mū- 

' laimėjimas, tai dabartinis mū­
sų paramos ir užuojautos ges­
tas liks ten neužmirštamu. 
Taigi kviečiu visus šion talkon!

Br. Keturakis

FUTBOLO
AIKŠTYNUOS®

ATSILYGINU
Nesenai rašydamas apie 

Europos futbolo klubų meis-

BARBEQUE BEEF — ROAST BEEF AND GRAVY — 
POTATO SALAD — COLE SLAW — KIDNEY BEAN 

SALAD — MACARONI SALAD.
For Weddings, Confirmation or Birthday Parties

HOME MADE BARBEQUE BEEF OR BEEF & GRAVY 5 Lbs. $3.85. 
ALL SALADS, HOME MADE 49c Lb.

WE DELIVER, SOUTH WEST 
HOLIDAY FOODS

1007-9 W. 79th Street. AB 4-2133.

D. J UR JONO BENDROVĖJE
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., Tel.: CA 5-1064

Parduodami įvairūs dažai, sienoms popieris, vonios, sinkos, prausyklos, 
sieniniai kabinetai, grindims ir sienoms išklijuoti plokštės (tiles), 
kristalo dirbiniai, porcelano indai, įvairios dovaninės prekės ir daugybė 
kitų reikalingų namų ruošai daiktų žemiausiomis kainomis. Krau­
tuvė atidaryta kasdieną įprastinėmis valandomis ir šventadieniais 

nuo 11 vai. iki 3 vai. po pietų.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.; 
PR 6-1795, Rez, TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidenciįos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos-
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso YArds 7-1166 
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

756 West 351h Street
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos 

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Utisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—Z 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI WAibrook 5-8063

1909 I960

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

iŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

(MOVI N G )
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas Ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaniea Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00 
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
49381 W. TSth St„ Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

FREE PARKING

■- f- ■■ ............ ... ....... .. ......................................... ................. ...a., ...'t-

U ’v.H FEDERAL , 6 >?>(.>
Ą N D L O A N A 5 S O CI AT ION 

OF CH < C A GO
■■ 4192 ARCHER “AVE., CHICAGO 32 •’

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 va!, ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Chicago Savings & Loan Association
pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augšėu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen- t 
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurprvzai. Del pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
uuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SC. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27 

Kreiptis pas Dr. A. Vali, 
2524 W. 69 St. G R 6-2823

S0WIIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

you can

PREVENT FOREST FIRES
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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(Atkelta iš 5-to psl.)

nystė pavardėmis turi artimo 
kraujo lietuviškam kamienui.

Lengvaatletų
laukuose

žias pasekmes —- po 10, 3 sek. 
akiems.

♦

Vokiečių rutulininkė Hanna 
Luetge pasiekia nauja rekor­
dą — 16,37 m., o šuolininkas 
i aukšti Theo Puell 2,05 ir 
2,06 m. “

Kai Europoje pirmuoju 
smuiku eina pernykščiai spirn- 
tai, tai JAV krašte kiekvieną 
sezoną pasirodo po keletą nau­
jų, visai mažai žinomų, štai 
Tom Fuller 100 m. prabėga 
per 10,3 sek. ir Charlie Tid­
well pakartoja pasaulio re­
kordą, praskusdamas 10,1 sek. 
šį nuotolį. Mažasis juodu­
kas Ina Murchison žymi irgi 
10,3, Europoje šiuo metu tik 
4 bėgikai turi po 10, 3 sek. 
ir vienas 10,2 s.. Juodukas 
John Thomas vėl persirita 
pilnas 7 pėdas — 2,13 m.

lietininkas Bill Alley — 82, 
47 mtr. kas laiduoja geriau­
sią pasauly pasekmę šiame se­
zone.

♦

Stipriausias Europos istori­
joje trumpų nnuotolių dveje­
tas — vokiečiai Manfred Ger- 
mar ir Armin Hary, Koelno 
lengv. atl. varžybose, kur abu­
du kraštai ir kietai tempėsi 
100 mtr. rungty, atnešė gra-

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, s&'dninkas

Nauja mostis ir rab.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į
LIETUVĄ

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, III., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, III., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. j 
Kavaliauskas. (Sk.).

Ką tik minėtas Hary 200 
m. Mannheime prabėga per
20.5 sek. 500 m. take.

Išnaudodama savo gerą 
formą, rusė Elvyra Ozolina 
Bukarešte trečiu kart gerina 
ieties metimo pasaulio rėk. 
šį kartą žymėdama 59,55 mtr. 
Vadinamoji “garso ribos sie­
na” — 60 mtr. linija šįmet bus 
pasiekta.

♦

Amerikiečių rutulininkų ga­
liūnų trijulė: Long — 19,24 
m., O’Brien — 19,11 m. ir Nie- 
der -19,4, įrodo pastovumą 19 
mtr. nuotoliui.

♦

110 m. kliūtinio bėgimo pa­
žiba Lee Calhoun preina per
13.5 sek. 1960 m. sezone ge­
riausia pasaulio pasekmė, o 
šaunusis Hal Connolly kūjo 
mėtyme vėl 68,49 mtr.

♦

Vokietė Girela Birken- 
myer 80 m. kliūtinį 10, 8 sek. 
ir 200 mtr. — 23,9 sek.

Rusas Vladimir Gorjajev 
trišuoly žymi geriausią šio se­
zono pesekmę pasauly — 16, 
43 mtr. (54,08 pėdos).

Pabaltiečių lengv. 
atletikos p-bės 
Čikagoje

Birželio 18-19 d. d. Hanson 
parko stadione įvyksta šių tau­
tų, vadinamos, p-bės lengvo­
je atletikoje, kur vėl greičiau­
siai nematysime nei vieno es­
to, o taip pat ir nevisas stip­
resnes latvių pajėgas. Lietu­
vių sudėtis visada rėmėsi 
Cleveland© ir Čikagos sp. klu­
bų nariais, nes tas didysis 22 
vienetų užsiregistravimas 
FASke, labai mažai ką duo­
da, ankstyvesniam rungtyni- 
niam kreditui.

Išskyrus pernykštį mūsiškių 
stiprų ir jauną ietininką Braz­
di ir trumpų nuotolių bėgiką 
Aleksejūną (gal Aleksiūnas), 
nematyti kur lietuviai būtų 
stipriau pasiruošę. Moterų 
klasėje vienintelė atstovė ru­
tulio stūmimo — Stelle Juod­
valkytė, kuri šiemet žada už­
baigti lengv. atl. sezoną, gal 
bus pasiruošus permesti 12 mtr. 
ribą.

Latviams sutvarkius savo 
pajėgas mūsiškių stipresni at­
ramos taškai remiasi tik čia 
minėtais trimis lengvaatle­
čiais, todėl išvados apie savuo­
sius pilnai aiškios, ypač ver­
tinant savo veiklos dešimtme­
čio balansą.
Vyrų klasė

Varžybų pradžia šį šešta­
dienį t. y. birželio 18 d. 14 vai. 
(atidarymas) turi šias rung­
tis:

100 mtr. 400 ir 1500 mtr., 
bėgimai, 110 kliūtinis, šuolis 
su kartimi, rutulio stūmimas, 
ieties metimas ir šuolis i to­
li.
Sekmadienį — VI. 19

Bėgimai 200, 800 ir 3000

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ACTO MECHANICS —
EXPERIENCED 

Transmission Work, 
High Guarantee. Plus Bonus etc. 
Auto Body — Paint - Men — 
1st Class reliable for busy shop. 

Steady Work guarantee plus Bonus. 
Fully equipped new Bldg. 

Company Benefits.
Apply Ray Way mire, service Manager

AXELSEN BUICK, INC.
106 N. Chicago Ave. 
South Milwaukee, Wis., 

or Phone Collect — SOuth 2-6300

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar­
bams. Gaus valgį, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

PRIŽIŪRĖTOJAS ir taip pat ofiso va­
lytojas. Amžius iki 50 m. Turi 
mokėti angliškai. Virginia 7-3720.

MACHINIST 
Maintenance & Machine repair. 

Small shop. 
Convenient to transportation. 
Pleasant working conditions. 

TOY TINKERS DIVISION 
807 Greenwood, 

Evanston.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reiki* Darbininkiy

REGISTERED NURSES! 
Licensed Practical

For Permanent positions in
26 Bed community hospital. 

Experienced in Surgery and O. B. 
You will enjoy living and working 

in our progressive, friendly community
• Excellent personnel policies
• Good Benefits — Top salary. 
Write, apply or wire assistant

administrator.
FAITH MEMORIAL HOSPITAL 

Faith, South Dakota.

REGISTERED NURSES!
Immediate openings in 

general hospital.
• Salary $300 per month
• Rotating Shifts

Write, wire, apply or phone 
CYpress 6-2427

Miss Harwell — Administrator 
ABERNETHY MEMORIAL HOSPITAL 

FLOMATON, Alabama

CLERK —
ACCOUNTS RECEIVABLE 

with Truck Line Experience 
HINCHCLIFF MOTOR SERVICE, Inc.

3400 South Pulaski
YA 7-1100

HAND BILLER 
Exerience preferred. Age 25—35. 

Pleasant air-conditioned office.
• 5 day week.
• Salary open.
• Permanent.

DAVID BERG & CO.
Phone for appt.
SEeley 8-2200.

mtr., šuolis į aukštį, trišuolis, 
disko ir kūjo metimas, 4x100 
vyrų estafetė.
Moterų klasė

I- ji diena.
60 mtr. ir 80 mtr. kliūtinis, 

šuolis į tolį, rutulio stūmimas 
ir ieties metimas.

II- ji d. 100 mtr., šuolis į 
aukštį, disko metimas ir 4x 
60 mtr. estafetė. A. B-nas.

ĮVAIRIOS SPORTO 
ŽINIOS

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 

metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, III.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

Britų, Wightman taurės mo­
terų kl. lauko teniso turnyrą 
laimėjo anglų moterys 4:3 
nugalėję JAV teamą. Anglė 
Christine Truman laimėjo 
3 iš keturių susitikimų ir tuo 
būdu pelnė anglėms pergalę.

♦

Vokietė Wiltrud Urselman, 
200 m. plaukime krūtine, pa­
siekia naują pasaulio rėk. per 
2:50, 2 min. Senasis, iš 1959 
m. 2: 50, 3 min. priklausė ang- 
glei Lonsbrouggh. Ta pati vo­
kietė turi ir 700 m. krūtine 
pasauk rėk. — 1:19.1 sek. at­
siekusi Zueriche. Vokiečiai, 
kaip matome, smarkiai stipri­
na pozicijas ir plaukymo fron­
te, ypač jų moterys.

♦

Romos Olimpiadoje pragy­
venimas kiekvienam dalyviui 
kainuos po 8 dolerius dienai. 
Vieneto (piniginio) bazė pa­
imta doleris, taip kaip ir Hel­
sinky 1952 m. suomiai turėjo. 
Faktiškosios išlaidos visų įren­
gimų kainuoja arti $8,000,000 
o su įvairiais pastatais siekia 
net $110,000,000. Todėl, kaip 
matome, visiems kraštams da­
lyvių išlaidos yra didelės.

z

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, žemė —Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ROOMING HOUSE. $400 mėn. pa­
jamų ir 2 kamb. butas savininkui. 
$26,500.

6V2 KAMB. su 4 mieg. 7 metų mur. 
Marquette Prk 2 pilnos vonios. V/z 
auto garažas. Gazo šiluma.

PRIE HARLEM ir 105-tos 6 kamb. 
14 metų med. Platus Iotas. 2 auto 
naujas garažas. $13,000.

PRIE BRIGHTON PRK. lietuvių 
mokyklos mūr. 2x4 ir 3 kamb. rū­
syje. $95 mėn. pajamų ir 4 kamb. 
butas savininkui. $21,000.

MARQUETTE PRK. ant 30 pėdų 
sklypo kontraktorius gali pastatyti 2 
butų namą. Kreipkitės — duosim 
visus apskaičiavimus.

PRIE MARQUETTE PRK. lietuvių 
mokyklos 6, 4, 3 kamb. mūr. švarūs 
ir modern, butai. 2 auto mūr. gara­
žas. $140 mėn. pajamų ir 6 kamb. 
butas savininkui.

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo­
kyklų Marquette Prk 7Va kamb. mur. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga­
ražas. $19,500.

MARQUETTE PRK. mūr. 2 butų 
po 5 kamb. ir taverna. Labai gera 
vieta bizniui. 2 auto mur. garažas. 
$5,580 pajamų. $41,000.

JEIGU NORI GERO oro ir saulės, 
tai pirk 3 metų 5V2 kamb. 3 miegamu 
mūr. Mūr. garažas. Gazo šilumai 
Sklypas 50x135. $23,500.

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio 
patalpa Marquette Park. Pajamų 
$190, plius savininkui 6 kambarių bu­
tas. Šildymas karštu vahdeniu - aly­
va. 2 automobilių garažas. $35,500.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

NAUJAS moderniškas mūr. 2-jų 
butų po 3 miegamus namas Marquet­
te Prk. Radiant šildymas gazu. 
$49,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo­
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš­
tų mur. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei­
tai parduotas už geriausią pasiū­
lymą!

SU 5 MIEGAMAIS mūr. 8 kamb. 
rezidencija. Gazo šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Arti 83-čios ir Green. 
$23,000.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mūr. 
Gazo šiluma. 2 automobilių garažas. 
Tik $19,500.

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam­
barių su 4 miegamais mur. bungalow 
Marquette Prk. 2 karų garažas. Kai­
na sumažinta iki $18,000.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me­
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū­
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir­
tuvėje. šildymas alyva. Garažas.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy­
mas karštu vandeniu. Geras susisie­
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5¥2 kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly­
vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė­
kite ir duokite pasiūlymą.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE 
PUIKUS MŪRINIS už $26,800. Keli 

blokai nuo parko, 2 gražūs butai po
5 kamb., uždari porčiai, alyva radiat. 
šildomas, geras garažas.
NAUJAS 5¥2 KAMB. mūr. namas, 

3 mieg., modernūs įrengimai, blokas 
nuo parko $19,600.

NAUJAM SAVININKUI — tvirtas
6 kamb. mūrinis namas ir garažas, 
šildymas gazu, prie parko ir mokyklos 
$20,300.

ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis 
mūrinis, gazu šildymas, garažas $20,- 
000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

MŪRINIS PUOŠNUS 1V2 aukšto, 
15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400._

7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pė­
dų sklypas, garažas, gazu šildomas 
$22,700.

DAUGIAU NEREIKS ŽIŪRĖTI ka­
da pamatysite gražų 3 butų murini,1 
naujas alyva šildymas, garažas, gra­
ži apylinkė. Virš 330 nuomos mėne­
siui $31,500.

LUXUS namas, garažas ir šalia 30 
pėdų sklypas. $27,500.

2 BUTŲ didelis mūrinis 6 ir 5 kamb., 
platus sklypas, garažas. $29,800.

KARALIŠKA 9 KAMB. mūrinė re­
zidencija, platus sklypas, garažas. 
$38,800.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder­
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy­
mai. Galite siūlyti $19,800.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga­
zo šildymas. $23,300.

ROOMING HOUSE — mažas ir pel­
ningas 2 aukštų namas, 16 kamb. su 
baldais, šildymas alyva, puiki vieta, 
virš $6,000 pajamų, mažos išlaidos 
$26,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na­
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

PRIE KAPINIŲ tvirtas, moderni­
zuotas medinis, didelis namas, daug 
kambarių, geri baldai, virš $4,000 pa­
jamų. $25,000.

KITUR mūrinis, 5 butai po 4 kamb. 
ir krautuvė, geros pajamos tik $17,- 
000.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy­
mas, .maži taxai $25,000.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė : P

4 KAMB. mūrinis katedžius, auto­
matinė gazo šiluma, pigūs taxai, geras 
pirkinys, arti 59th ir Fairfield. Tik 
$11,900.

1% MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi­
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

SPECIALŪS PIRKINIAI 
INVESTAVIMUI:

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 BUTŲ mūrinis 4 ir 5 kamb. alyva 
karštu vand. šildomas, garažas, arti 
50th ir Racine. Tik 13,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil­
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5% ir 6 kamb.,
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karšti! vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MŪR. 4 kamb., šild. gazu, žemi 
mokesčiai. $11,500.

MED. 6 kamb. prie pat Maria High 
School. $15,000.

MED. 1V2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 
netoli mūsų ištaigos. $15,000.

MED. 2 po 4, Brighton Prk. $13,200.
MŪR. 2 po 4, Gage P. $23,900.
MŪR. 3 aukštų — dideli 3 butai po

5 kamb., bargenas. $30,000.
MŪR. 2 po 4, beveik naujas, 69th 

ir California. $35,500.
MŪR. 2 po 4V2, naujas, garažai, ki­

limai, puikiai įrengtas rūsys, nepa­
prastai gražus namas, arti visko. 
$48,000.

MŪR. 6 butai po 5 kamb. Mar­
quette P., garažai. $70,000.

LOTAS Brigh. P. 25x125. $3,000.
LOTAS Gage P. 50x125. $8,800.
LOTAS Marq. P. 30X125. $6,500.
LOTAS Marq. P. 30x125. $10,800.
LOTAS Marq. P. 35x125. $13,800.
MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi­
ninkas bėdoje. $17,800.

MŪR. 6 kamb. modernizuotas. Sa­
vininkas jau užpirko kitą. $17,900.

MŪR., visai naujas, 3 mieg, — arti 
mūsų įstaigos, $18,900.

MARQUFTTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —■ Pardavimui 

NAUJAS MŪRINIS 
NAMAS 

Mažas jmokėjimas. 
Iškelti vamzdžiai. 
Tinkuotos sienos.
Modelis atdaras 

apžiūrėjimui 
Sekmad. 1—5 vai.

12725 So. MOZART
GA 4-5270

Beverly Shores 
New choice lots. 

Reasonable.
Call after 6 P. M.

HUmboldt 6-5485
GEORGIAN MŪRINIS

7 kamb. Rūsys paruoštas žaidimui. 
Garažas. 2 pasipuošimo kamb. 1 di­
delė vonia. Graži apylinkė. Savinin­
kas parduoda. Beverly Hills, 9363 S. 
Longwood Drive. Telefonas susita­

rimui ST 2-9229 arba BE 8-8094.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K A M A I 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

DĖMESIO, NAMU SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo­
mininkų su rekomendacijomis. Užsi­
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL ŠERVICE 

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

FREE RENTAL SERVICE!
Fast, Discreet — Call To-day!
MARQUETTE RENTAL SERVICE

7036 So. Western Ave.
PRospect 8-6032

ŠEIMAI REIKALINGAS 2 ar 3 mie­
gamųjų butas arba namas pietvaka­
rinėj miesto daly. Nebrangi nuoma. 
PRospect 8-6032. Geros rekomenda­

cijos. Telefonuokite dienomis.

IŠNUOMOJAMAS modernus 4 kamb. 
butas; kabinetinė virtuvė, plytelių 
vonia. 1448 W. 68 St.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

OPEN HOUSE šį sekmadienį nuo 
1:00 iki 5:00 vai. p/p. Kviečiame ap­
silankyti ir įsigyti šį 2 butų namą. 
6117 S. Sacramento. 5 ir 6 kamb. 
mūras, alyva karštu vandeniu apšil­
domas, nauji kilimai nuo sienos iki 
sienos, kabinetinės virtuvės, 2 maši­
nų garažas. Kaina $29,500.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu­
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi­
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis bungalow, aluminum langai, ga­
zu apšildomas. Prašo $21,000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo­

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk­
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan­
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū­
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai­
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai­
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū­
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma­
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400.

BIZNIO PROGOS
MARQUETTE PARKE nesudėtin­

gas biznis jums užtikrins $18,000 gry­
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

LABAI GERAM rajone 13 būtų 
mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500. išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu­
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro. 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun­
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau­
ją namą arti Marquette Parko baž­
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu­
tai labai geram stovyje ir patys nuo­
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki­
mo pasiskirstymo turi greitai par­
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 250 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo­
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū­
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip­
kitės į mūsų draudimo agentūrą. At­
liekame daug kitų patarnavimų.

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gal. po 5% kb. (3 mg.), mažas įmokė­
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga­
ražas — $11,500.

MŪR. 1% a. 6 ir 4 kb., cent, šildy­
mas — gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu,_ garažas, rūsys.

MUR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van­
deniu — gazu šildymas, dideli kam­
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MŪR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MŪR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil­
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mur. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5¥2 kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BATŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. Gera 
vieta. Arti “L” stoties. 1104 W. 
Thorndale. LO 1-6439.

BLUE ISLAND 
Sale — By owner — Completely 

furnished small hotel. 
Established 10 years. 

Excellent steady business. 
Selling reasonable.

Write T. Disabato, 2140 Vermont 
Hlltop 5-9081 call after 3 P. M.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI labai pigiai beveik 
nauji frontrumio baldai. Teirautis 
12615 S. 83rd Avė. Palos Park., Ill.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/? ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Ef ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
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MARQUETTE PARK
1V2 AUKŠTO, 5-3 kambarių, gra­

žus., uždari porčiai, 2 mašinų garažas, 
alyva šildymas. Tik $19,500.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk­
los, žmoniška kaina.

TOWN OF LAKE, 5 butų tvarkin­
gai apkaltas medinis, visuose butuose 
vonios, 2 mašinų garažas. $17,200.

BRIGHTON PARKE švarus 2 po 4 
mūrinis ir 3 kamb. butas basemente, 
centralinis gazo karšto vandens šil­
dymas. Nebrangiai.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111. 

LA 3-6622, Res. OL ' 3412.

PAGERINKITE IR 
MODERNIZUOKITE 

SAVO NAMĄ DABAR, DAUG 
SUTAUPYDAMI

• Mūriniai ir mediniai garažai
• Cyclone tvoros
• Gatvių pakraščiai
• Šaligatviai
• Įvažiavimai
• Kiemai • Langai
• Cemento porčiai

Turime licenzijas — Esam apdrausti

Kreiptis i 
BRUNO — HE 6-2142 

B & M CONSTRUCTION CO.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

EVERGREEN PARK 
open house Saturdays and Sundays 

9349 So. Ridgeway
5 room brick ranch style with fini­
shed basement. Overhead sewer, 
sump-pump, 2 fire places. Storms, 
screens, wall to wall carpeting, gas 
heat, 2 car garage, side-drive. Near 

all conveniences.
GArden 2-4364 or GA 4-2105.

EVERGREEN PARKE 
savininkas parduoda 3 metų mūrinį 
bungalow. 5% kamb., 3 miegami* 
platus lotas, gražiai įrengtas rūsys, 
iškelti vamzdžiai. Apžiurfėti po 5 
vai. p. p., šeštadienį ir sekmadienį 

bet kada.
2656 W. 99th ST.

PARDUODAMAS 7 butų po 4 kamb. 
mūrinis, gazu apšildomas, karštas 
vanduo. Be to krautuvė, 2 rūsiai, ga­

ražas. Parduoda našlė.
1538 W. Cullerton, Anna Hučko.

10 BUTŲ MŪRINIS. Metinės pajamos 
^8,340. Kaina tik $57,000. Telefonuo­
kite šiandien Irene Protas PR 8-7274.

r— ---------------------
SUTVARKOME VISUS
KELIONIŲ REIKALUS

Parduodam lėktuvų, geležinkelių 
ir garlaivių tikietus be jokio 

pridedamo mokesčio. •
Kas norėtų aplankyti savo gi­
mines Lietuvoje, turi susižinoti 

su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD
TOURS

Evergreen Plaza
95th & WESTERN AVE.

Telefonai:
GA 2-0640 — BE 3-1104
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